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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtuesve té Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.A.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&¢ Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.A. (“Banka™), t& cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t&é ardhurave
pérmbledhése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e rijedhés s€ parasé pér vitin e mbyllur né
két€ daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave t& réndésishme té kontabilitetit dhe shénime té tjera
shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré t€ drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Bankés mé daté 31 dhjetor 2016 si edhe t& performancés sé saj financiare
dhe rrjedhén e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF”).

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e audituesit pér
auditimin e pasqyrave financiare” t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga Banka né pérputhje me
Kodin e Etikés s&¢ Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare n¢ Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t€ tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar &éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejt€ t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t€, si edhe pér sistemin e kontrollit t& bréndshém, i cili né masén qé€ pércaktohet nga drejtimi, éshté i
nevojshém pér t€ béré t&€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e
aft€sis€ s€ Bankés pér t& vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t€ vijimésis€, t€ paragesé né shénimet
shpjeguese, nésé éshté e aplikueshme, ¢éshtje q¢ lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& Bankés, dhe t&
pérdor€ parimin kontabél té vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim té likuidojé aktivitetin,
ose t& ndérpres€ operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé lart. Palét e ngarkuara
me geverisjen jan€ pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit t& raportimit financiar t€ Bankés.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimeve, dhe t& 1éshojmé njé raport auditimi qé pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té lartg, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim
i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné nj€ anomali materiale kur ajo ekziston.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht
ose t€ marra sé bashku, pritet gé né ményré t€ arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNRF-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
toné profesional gjaté gjithé procesit sé auditimit. Gjithashtu, ne:

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né€ pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje té kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé bazé pér
opinionin tong. Rreziku i mos zbulimit t& nj€ anomalie material, si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté
se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé
fshehje t& informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té qéllimshme, keginterpretime, apo
shkelje t€ kontrollit té brendshém.

- Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té kontrolleve t& brendshme té aplikueshme pér progesin e
auditimit me qéllim hartimin e progedurave té auditimit t& pérshtatshme me rrethanat, por jo pér té
shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve té brendshme té Bankés.

- Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring, e ¢muarjeve
kontabél t€ kryera si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése té hartuara nga drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit t€ vijimésisé t& pérdorur nga drejtimi, dhe bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, nése nj€ pasiguri materiale ekziston, atéheré mund té shkaktojé
dyshime t€ réndésishme mbi aftésiné e Bankés pér t€ vazhduar né vijimési. Né rast se ne arrijmé né
konkluzionin qé& njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vemendjen né raportin toné té
auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, ne duhet té modifikojmé opinionin toné&. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences
s€ auditimit t& marré deri mé datén e raportit t€ auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund t¢é shkaktojné ndérpreje té aftésisé sé Bankés pér vazhduar né vijimési.

- Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke pérshiré
shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet thelbésore né
njé ményré qé arrin prezantimin e drejté,

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me qeverisjen e Bankés, ku pérvegse ¢éshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré ¢do
manggési t€ réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém q€ éshté identifikur gjaté auditimit toné.
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Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2016

(Shumat né '000 Lek)

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Aktive
Arka dhe mjete monetare t& ngjashme 6 2,965,941 2,162,560
Balanca t& kushtézuara me Bankén Qendrore 7 486,424 461,330
Invetime me banka dhe institucione financiare 8 234,253 469,119
Mudaraba - fonde investimi 9 77,404 94,958
Bono thesari t&€ mbajtura deri né€ maturim 10 - 298.540
Murabaha - té arkétueshme financiare 11 3,325,689 2,312,716
Aktive t& marra nga procese ligjore 12 236,518 236,483
Aktive t€ qéndrueshme té trupézuara e patrupézuara 13 184,983 198,480
Tatim fitimi i parapaguar 24 6,651 17,958
Aktive té tjera 14 13,763 12,200
Totali i Aktiveve 7,531,626 6,264,344
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve
financiare 15 794,893 121,941
Detyrime ndaj klienteve 16 5,176,179 4,577.817
Detyrime té tjera 17 30,786 65,862
Totali i Detyrimeve 6,001,858 4,765,620
Kapitali
Kapitali aksionar 18 1,762,717 1,762,717
Rezervat 18 97,929 88,929
Humbje e mbartur (330,876) (352,922)
Totali i kapitalit 1,529,770 1,498,724
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 7,531,626 6,264,344

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé bashku me shénimet né faget nga 5 deri né 44, t& cilat jané
pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrap Financiare t¢ Bankés u aprovuan nga Késhilli Drejtues mé 3 Prill 2017 dhe u nénshkruan né emér té

Zinaida Musaj
Drejtore Departamenkjt 1& Fin




Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t€ Ardhurave té Tjera Pérmbledhése pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat né’ 000 Lek)

Viti i mbyllur mé€  Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Té ardhura nga operacionet bankare 19 230,825 210,358
Shpenzime pér shpérndarjet e fitimit pér depozituesit 20 (47,649) (54,788)
Té ardhurat neto nga veprimet bankare 183,176 155,570
Té€ ardhura nga komisione dhe tarifa, neto 21,588 21,297
Fitim neto nga kursi i kémbimit 21 43,503 164,271
T€ ardhura té tjera 4,597 2,948
Totali i té ardhurave té tjera neto nga veprimet

bankare 69,688 188,516

Rimarrje / (humbje) nga zhvlerésimi neto pér arkétimet

financiare Murabaha 11 52,613 (52,559)
Rimarrje / (humbje) nga zhvlerésimi i fondeve té

investimit, Mudaraba 9 6,840 (7,021)
Fitim nga shitja e pronave 1,123 254
Fonde t€ tjera rezervé (31,353) (12,390)
Amortizimi dhe zhvlerésimi 13 (22,558) (18,862)
Shpenzime personeli 22 (106,730) (99,553)
Shpenzime pér girat€ operative (19,640) (19,933)
Shpenzime té tjera administrative 23 (90,806) (94,240)
Totali i shpenzimeve operative (210,511) (304,304)
Fitimi neto para tatimit 42,353 39,782
Tatim fitimi 24 (11,3073 (10,278)
Fitimi neto e vitit 31,046 29,504

T¢ ardhura t€ tjera pérmbledhése pas tatimit - -

Totali i te ardhurave pérmbledhése pér vitin 31,046 29,504

Pasqyra e fitimit ose humbes dhe t€ ardhurave t€ tjera pérmbledhése duhet té lexohet sé bashku me shénimet né
faget nga 5 deri né 44 té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Banka e Bashkuar ¢ Shqipérisé Sh.a.
Pasqyra e rrjedhés s€ parasé€ pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat né’000 Lek)
Viti i mbyllur mé  Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitim pérpara tatimit mbi té ardhurat 42,353 39,782
Rakordimet pér zérat jomonetaré
(Rimarrje) / humbje nga zhvlerésimi neto té aktiveve

financiare Murabaha 11 (52,613) 52,559
(Rimarrje) / humbje nga zhvlerésimi i fondeve té
investimit, Mudaraba dhe té tjera 9 (6,840) 19,412
Zhvlerésimi dhe amortizimi 13 22,558 18,862
Fitim nga rivlerésimi i pozicionit valutor 21 (17,993) (101,424)
Té ardhura nga operacionet bankare 19 (230,825) (210,358)
Shpenzime pér shpérndarjet e fitimit pér depozituesit 20 47,649 54,788
(195,711) (126,379)
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:. :
Rritje né t€ arkétueshmet financiare - Murabaha (989,114) (600,883)
Ulje / (rritje) né aktivet e tjera 36,174 (6,390)
Ulje / (rritje)/ n€ balancat me institucionet financiare 209,772 (59,554)
Rritje / (ulje) né€ llogarité e klientéve 595,765 (49,957)
Rritje né detyrimet ndaj bankave 672,952 -
Ulje / (rritje) n€ detyrimet e tjera (35,076) 44,028
294,762 (799,135)
Tatim fitimi i paguar (11,307) (2,225)
T€ ardhura té arkétuara nga aktivitetet bankare 223,848 216,101
Shpenzime t€ paguara pér depozituesit (45,052) (85,173)
Rrjedha neto e parasé nga / (pérdorura né) aktivitetet
operative 462,251 (670,432)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
T& ardhura nga bonot e thesarit 298,540 657,065
Ndryshim né Interesat Pjesémarrése 24,394 6,785
Blerje t€ pajisjeve dhe aktiveve té patrupézuara 13 (9,061) (11,824)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese 313,873 652,026
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Rritje n€ detyrimet ndaj bankave - 8,966
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese - 8,966
Rritje / (ulje) neto né para dhe ekuivalentet e saj 776,124 (9,440)
Ndikimi i kursit t€ kémbimit né para dhe ekuivalentet e saj 27,257 101,483
Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim té vitit 2,162,560 2,068,517
Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té vitit 6 2,965,941 2,160,560

Pasqyra e rrjedhés sé€ parasé duhet té lexohet sé bashku me shénimet né faqet nga 5 deri né 44, té cilat jané
pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pervegse kur percaktohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém
(a)  Njésia raportuese

Banka e Bashkuar e Shqipérisé (referuar mé poshté si “Banka” ose “UBA”) &shté krijuar né Shqipéri pér t&
zhvilluar veprimtari bankare né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Bazuar né nenet e Statutit t& saj, Banka
ndjek Parimet Sharia. Aktivitetet ¢ Bankés pérfshijné veprimtariné si administruese, mbi bazén e mirébesimit,
t& fondeve t€ investuara né pérputhje me parimet dhe ligjet Islamike. Banka &shté subjekt i Ligjit Nr. 9662 “Mbi
Bankat n¢ Republikén e Shqipérisé”, t& datés 18 dhjetor 2006 dhe nén mbikéqyrjen e Bankés sé Shqipérisé.

Né 5 néntor 1992, Banka mori aprovimin nga Banka e Shqipérisé pér té ushtruar veprimtari bankare. Procedurat
e regjistrimit pérfunduan né 1 korrik 1994, data e themelimit. Né 11 Janar 1999, né pérputhje me Vendimin
Nr.165, t€ datés 11 dhjetor 1998 té Bankés sé Shqipéris¢, Banka mori licencén “Pér vazhdimin e aktivitetit
bankar né Republikén e Shqipérisé”, né pérputhje me Ligjin Nr. 8365, t& datés 2 korrik 1998 “Mbi Bankat né
Republikén e Shqipérise™.

Struktura aksionare e regjistruar ishte si mé poshté :

Banka Islamike pér Zhvillim, Jeddah (IDB) 86.7%
Ithmar Bank B.S.C 4.63%
Dallah Albaraka Holding Co 2.32%
Investitor€ té tjeré 6.35%

Qendra ¢ Bankés éshté vendosur né Tirané. Aktualisht Banka ka njé shpérndarje t€ aktivitetit né 4 degé né
qytetet Tiran€, Shkodér, Fier dhe Durrés si dhe ka dy agjenci té vendosura né Tirané. Mé 31 dhjetor 2016, Banka
ka t€ punésuar 77 punonjés (2015: 74 punon;jés).

(b) Vlerésimi i menaxhimit pér aftésiné pér vazhdimési té aktivitetit

Banka ka pésuar humbje gjaté viteve t& fundit financiaré, dhe fitim né vitin aktual. N& ményré qé t€ pérmbushen
kérkesat e kapitalit minimal, té limitohen risqet nga ekspozimet e médha dhe pér té vazhduar aktivitetin, aksionarét
rishikojné vazhdimisht nevojén pér té rritur kapitalin.

Pas késaj analize dhe injektimeve t& kryera té kapitaleve, Drejtimi beson g€ aftésia e Bankés pér té vazhduar
aktivitetin nuk do té& cénohet. Pér kété arsye, Banka i ka pérgatitur kéto pasqyra financiare bazuar né parimin e
vazhdimésisé sé aktivitetit.



Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Baza e pérgatitjes
(a)  Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pé€rputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF-t€) t€ publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (‘BSNK™).

(b)  Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostove historike, me pérjashtim té fondeve té investimit
Mudaraba dhe aktiveve t& marra nga procese ligjore, té cilat jan€ matur me vleré té drejté.

(c) Monedha funksionale dhe prezantuese

Ké&to pasqyra financiare jané té prezantuara né Monedhén Shqiptare (‘Lek’), qé &shté dhe monedha funksionale
¢ Bankés. Pérvegse kur tregohet ndryshe, informacioni financiar i prezantuar n€ Lek éshté rrumbullakosur né
mijéshen mé té afért.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRE-t& kérkon q€ manaxhimi t€ b&jé€ gjykime, vlerésime
dhe supozime qé prekin aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara t€ aktiveve, detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato té vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet bazé rishikohen né baza t& vazhdueshme. Rishikimet pér vlerésimet kontabél jané té
njohura né periudhén né té cilén éshté kryer vlerésimi dhe né ¢do periudhé t& ardhshme q& mund té preké.

Informacioni pér ¢éshtjet kryesore té pasigurisé sé vlerésimeve dhe giykimeve kritike né aplikimin e politikave
kontabél, qé kané efekt domethénés mbi shumat e njohura né pasqyrat financiare paraqiten né shénimin 5.

3. Politika té réndésishme kontabél

Banka ka zbatuar standardet e reja dhe ndryshimet e pérshkruara mé poshté me daté fillestare zbatimi 1 janar
2013.

(a) Transaksione té kémbimit valutor

Transaksionet né monedhé té huaj jané té kémbyera né monedhén respektive funksionale té veprimit me kursin
zyrtar t€ kémbimit té shpallur né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare té shprehura né monedhé
t€ huaj n€ datén e raportimit, jané t& kémbyera né monedhén funksionale me kursin zyrtar t€ kémbimit té shpallur
né até daté. Fitimi ose humbja nga kursi i kémbimit mbi zérat monetaré &shté diferenca ndérmjet kostos sé
amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés, dhe kostos s& amortizuar né monedhé t& huaj e kémbyer me kursin zyrtar t&€ kémbimit té shpallur né
fund t& periudhés.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj, qé jané t€ paragitura me kosto historike, jané té
kémbyera me kursin zyrtar t€ kémbimit t& datés sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé
té huaj € maten me vleré t€ drejté jané t& kémbyera né monedhén funksionale me kursin zyrtar t€ kémbimit té
shpallur n€ datén qé éshté pércaktuar vlera e drejté.

Diferencat nga monedhat ¢ huaja qé lindin nga ndryshimet né kursin e kémbimit njihen né pasqyrén e fitim /
humbjes.

(b) Té ardhura dhe shpenzime nga aktivitetet bankare

Té ardhurat dhe shpenzimet nga veprimet bankare jané t€ njohura né fitim ose humbje duke pérdorur metodén
€ normés s€ interesit efektiv. ‘Norma e interesit efektiv’ éshté norma q€ aktualizon né ményré té sakté pagesat
¢ ardhshme dhe t& arkétueshmet né para gjaté jetés sé pritshme t€ aktivit ose detyrimit financiar (ose kur &shté
mé ¢ pérshtatshme né njé periudhé mé té shkurtér) né vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Kur
llogaritet norma e interesit efektiv, Banka vleréson rrjedhjet e ardhshme té parasé duke konsideruar té gjithé
termat kontraktuale t€ instrumentit financiar, por jo humbjet e ardhshme té kredisé.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(b) Té ardhura dhe shpenzime nga aktivitetet bankare (vazhdim)

Pérllogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin té gjitha komisionet dhe pikét e paguara ose t& marra qé jané
njé pjesé e réndésishme e normés sé interesit efektiv. Kostot e transaksioneve pérfshijné kosto shtesé té lidhura
drejtpérdrejt me blerjen apo emetimin e njé aktivi apo detyrimi financiar.

T€ ardhurat dhe shpenzimet nga veprimet bankare té paraqitura né fitim ose humbje pérfshijné té ardhura mbi
aktivet dhe detyrimet financiare t&é matura me koston e amortizuar t& pérllogaritur mbi bazat e normés efektive
té interesit.

Té€ ardhurat dhe shpenzimet né t&é gjithé aktivet dhe detyrimet tregtare konsiderohen té& rastésishme ndaj
veprimeve tregtare t€ Bankés, dhe jané t& paraqituara mé vete.

(1) Shpérndarja e fitimit pér klientét

Fitimi i Bankés i shpémdahet depozituesve dhe aksioneréve né pérputhje me parimet Sharia duke pérdorur
metodén kryesore té grumbullimit. Pagesat i kalohen depozituesve dhe ngarkohen né llogariné e shpémdarjes
s€ interesit pér klientét né pérputhje me maturitetet kontraktuale te investimeve. Pér shérbimin e ofruar nga
Mudarib fitohet edhe njé shumé e caktuar komisioni. Shpérndarja e fitimit nga transaksionet Mudarabah paguhet
dhe paragqitet neto nga komisioni Mudarib.

(ii) T¢ ardhurat nga veprimet bankare

T€ ardhurat nga veprimet bankare pérfshiré té ardhurat nga transaksionet Murabaha dhe € ardhurat nga bankat
dhe institucione t& tjera financiare jané t& njohura né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e normés sé
interesit efektiv.

Té€ ardhurat nga kontratat Mudaraba njihen né fitim ose humbje kur bankés i jepet e drejta e kétij fitimi. Cdo
humbje pér periudhén éshté njohur deri né shumén kur kéto humbje zbriten nga kapitali i Mudaraba. Shikoni
politikat kontabél 3(j).

() Tarifa dhe komisione

Té ardhurat dhe shpenzimet pér tarifat dhe komisionet Q€ jané té réndésishme pér normén e interesit efektiv mbi
aktivet dhe detyrimet financiare jané té pérfshira né matjen e normés sé interesit efektiv.

T& ardhura t€ tjera nga tarifat dhe komisionet, duke pérfshiré komisionet e mirémbajtjes sé llogarisé, komisionet
¢ menaxhimit t€ investimeve dhe komisionet e vendosjes njihen né momentin né té cilin kryhet shérbimi.

Shpenzime té tjera té tarifave dhe komisioneve lidhen kryesisht me komisione transaksionesh dhe shérbimesh,
té cilat kalohen n€ shpenzime sapo kryhet shérbimi.

(d) Pagesat e girasé

1A Pagesat e girasé - qgiramarrési

Pagesat e béra pér kontrata qiraje operative jané t€ njohura né ftitim ose humbje né baza lineare pérgjaté
kohézgjatjes s& qerasé. Stimujt e qirasé jané té njohur si pjesé pérbérese e totlait t& shpenzimit té qirasé, pérgjaté
kohézgjatjes sé girasé.

ii.  Aktivet e girasé - giradhénési

Nése Banka éshté qiradhénési né njé marréveshje qiraje dhe gé né thelb ka pér qéllim transferimin e t& gjithé
rrezigeve dhe pérfitimeve té rastésishme tek pronésia e aktivit t& marré me gira nga girramarrési, atéheré
marréveshja klasifikohet si gira financiare dhe njé e drejté e arkétueshme njihet e barabarté me investimin neto

pér qirané dhe paragitet brenda llogarive t& arkétueshmeve financiare Murabaha. Shikoni politikat kontabél
3(h).
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(e)  Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i periudhés aktuale dhe ai i
shtyré njihen né fitim ose humbje, pérvec pjesés qé lidhet me zéra té njohur direkt né kapital ose né té ardhura
té€ tiera pérmbledhése.

i. Tatimi aktual

Tatimi aktual pérbén tatimin q€ pritet t& paguhet ose t& arkétohet mbi fitimin apo humbjen e tatueshme té vitit,
duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé€ konsiderohet si ¢ tillé né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim t&
tatimit t€ pagueshem pér vitet e méparshme.

Shuma e tatimit aktual t€ pagueshém apo t& arkétueshém &shté vierésimi mé i mir€ i tatimit t€ pritshém pér tu
paguar apo arkétuar i cili pasqyron ¢do pasiguri né lidhje me tatimin mbj fitimin, gjithmoné nése ka pasiguri té
tilla. Tatimi mbi fitimin matet duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé konsiderohet si e tillé né datén e
raportimit.

ii. Tatimi i shtyré
Tatimi i shtyré &shté njohur pér diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe shumave té pérdorura pér géllime tatimore.

Aktivet tatimore té shtyra jané njohur pér humbjet tatimore t& papérdorura, kreditimet tatimore t& papérdorura,
dhe diferencat e pérkohshme té zbritshme deri né masén né t& cilén éshté e mundur g€ fitimet e ardhshme t&
tatueshme do t€ realizohen né ményré qé ato té mund té pérdoren kundrejt tij. Fitimet e ardhshme té tatueshme
Jjané€ pércaktuar mbi bazén e planeve té biznesit té Bankés dhe rimartjes sé diferencave té pérkohshme. Aktivet
tatimore t€ shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet deri né masén né té cilén pércaktohet se nuk
€shté mé e mundur qé pérfitimi nga tatimi do t& realizohet.

Aktivet tatimore té shtyra t€ panjohura rivlerésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen deri né masén né té cilén
éshté€ e mundur qé fitimet e ardhshme té tatueshme do té realizohen né ményré q€ ato t€ mund té pérdoren
kundrejt tij.

Tatimi i shtyré éshté matur duke pérdorur normén tatimore q€ pritet t€ aplikohet ndaj diferencave t& pérkohshme
kur ato kthehen, bazuar né ligjet né fugi ose q€ konsiderohen si té tilla né datén e raportimit. Detyrimet dhe
aktivet tatimore té shtyra do té netohen nése ekziston njé e drejté ligjore pér té netuar detyrimet korrente tatimore
pérkundrejt aktiveve korrente tatimore dhe nése ato lidhen me tatimin mbi fitimin t€ mbledhur nga i njéjti
autoritet tatimor mbi t& njéjtén njési tatimore, ose né njési t€ ndryshme tatimore té cilat kané si qéllim té shlyejné
detyrimet dhe aktivet e tyre korrente tatimore né baza neto ose aktivet dhe detyrimet e tyre tatimore do té
realizohen njékohésisht.

iii. Ekspozimi tatimor

Né pércaktimin e vlerés sé tatim fitimit aktual dhe t& shtyré Banka merr parasysh impaktin e pozicioneve
tatimore t€ pasigurta dhe nése mund té keté taksa dhe interesa shtesé t& pagueshme. Banka beson se pérllogaritjet
pér detyrime tatimore jané té pérshtatshme pér t& gjitha vitet tatimore, bazuar né vlerésimin e shumé faktoréve,
duke pérfshiré interpretime té& ligjit té taksave dhe eksperiencés sé méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né
llogaritje dhe supozime dhe mund té pérfshijé njé séré gjykimesh rreth ngjarjeve t& ardhshme. Informacion i ri
mund t€ jeté né dispozicion dhe mund té shkaktojé qé Banka t€ ndryshojé gjykimet né lidhje me
pérshtatshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshime tg tilla né detyrimet tatimore do té kené impakt
mbi tatim fitimin né periudhat qé ky pércaktim béhet.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do té realizohet, né
ményré q¢ ato t€ mund t& pérdoren kundrejt tij. Aktivi tatimor i shtyré rishikohet né ¢do daté raportimi dhe
zvogélohet nése nuk éshté e mundur té realizohet pérfitim fiskal.



Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
() Aktivet dhe detyrimet financiare
(@) Njohja

Banka fillimisht njeh t& arkétueshmet financiare, depozitat dhe llogarité investuese né datén né té cilén ato
krijohen. Blerjet dhe shitjet normale t& nj€ aktivi financiar jané njohur né datén e tregtimit né té cilén Banka
zotohet t€ blejé ose t& shesé aktivin. Té gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht né datén
e tregtimit né t€ cilén Banka béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.

Nj€ aktiv ose detyrim financiar éshté matur fillimisht me vierén e drejté, plus kostot e transaksionit qé jané té
lidhura drejtpérdrejt me blerjen apo emetimin e tij pér ato aktive ose detyrime financiare g€ nuk mbahen me
vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

(i1) Klasifikimi
Banka i klasifikon aktivet e saj financiare né njérén prej kategorive t€ méposhtme:
- huaté dhe llogarité e arkétueshme

- aktive financiare t€ mbajtura deri né maturim
Shiko politikat kontabél 3 (i), dhe (j).

(1ii) Cregjistrimi
Aktivet financiare

Banka ¢regjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale ndaj rrjedhave té paras€ g€ rrjedhin nga aktivi
financiar mbarojné, ose kur ajo transferon aktivin financiar me njé€ transaksion kur té gjitha rreziget dhe
pérfitimet nga pronésia e aktivit financiar Jané transferuar, ose né ato raste kur Banka as nuk ruan dhe as nuk
transferon kryesisht t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi aktivin financiar dhe nuk mban kontroll
mbi aktivin financiar. Cdo interes mbi aktivet financiare té transferuara qé plotésojné kushtet pér mosnjohje, i
cili éshté krijuar apo pérfituar nga Banka njihet si njé aktiv ose detyrim i vecanté né pasqyrén e pozicionit
financiar. N& ¢regjistrimin e njé aktivi financiar, diferenca midis vlerés kontabél t& aktivit (ose vlerés kontabél
Q€ i takon pjesés s& transferuar t& aktivit) dhe shumés sé arkétuar dhe ¢do fitim apo humbje e akumuluar q&
€sht€ njohur né té€ ardhurat pérmbledhése do t& njihet né fitim ose humbje. (iii) Cregjistrimi (vazhdim)

Banka merr pjesé né transaksione me ané té t& cilave transferon aktive t€ njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar , por né té njéjtén kohé ruan kryesisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit t& transferuar ose njé
pjesé té tyre. Nése ruhen kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet, atéheré aktivet e transferuara vazhdojné té
njihen né pasqyrén e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve ku ruhen thuajse té gjitha rreziget dhe

pérfitimet, pérfshin pér shembull huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e riblerjeve.

Kur aktivet i shiten njé pale té treté me njé normé totale kthimi né kémbim t& aktiveve, transaksioni konsiderohet
s1 njé€ transaksion i financimit népérmjet letrave me vlerg, i ngjashém me transaksionet e riblerjes, pasi ruhen
thuajse té€ gjitha rreziget dhe pérfitimet.

Né transaksionet ku Banka as nuk ruan dhe as nuk transferon kryesisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé mbi aktivin financiar dhe pér rrjedhojé vazhdon té keté kontrollin mbi aktivin , Banka vazhdon té
njohé aktivin, né masén e pérfshirjes sé saj né vazhdim, q€ pércaktohet nga masa né té cilén ajo &shté e ekspozuar
ndaj ndryshimit té vlerés sé aktivit t& transferuar.

NE disa transaksione Banka mban detyrimin pér t’i shérbyer aktivit financiar té transferuar pérkundrejt njé tarife.
Aktivi i transferuar do té ¢regjistrohet kur plotésohen kriteret ¢ mosnjohjes. Njé aktiv apo detyrim financiar
njihet si pjesé e kontratés sé shérbimit, né varési té faktit nése tarifa ¢ shérbimit éshté mése e pérshtatshme
(aktiv) ose éshté mé pak e pérshtatshme (detyrim) pér kryerjen e shérbimit.

Detyrimet financiare

Banka gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale pérfundojné, anullohen ose i mbaron afati.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iv) Netimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare mund t& netohen dhe vlera e tyre neto t& paraqitet n€ pasqyrén e
pozicionit financiar, atéheré dhe vetém atéheré kur Banka ka njé té drejté ligjore pér t€ netuar shumat dhe ajo
synon ose t€ shlyejé mbi njé bazé neto, ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

Té€ ardhurat dhe shpenzimet paragiten mbi baza neto vetém kur lejohen nga SNRF-t&, ose pér fitime dhe humbje
t€ lindura nga njé grup transaksionesh t& ngjashme si né rastin e aktiviteteve tregtare t€ Bankés.

(v) Matja e kostos sé amortizuar

‘Kostoja e amortizuar® e njé aktivi ose detyrimi financiar &shté vlera me té cilin aktivi ose detyrimi financiar
matet n€ momentin fillestar, duke i zbritur pagesat e késtit, plus ose minus amortizimin e akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv té ¢do diference ndérmjet vlerés fillestare t& njohur dhe vlerés né maturim,
minus ¢do zbritje pér efekt zhvlerésimi.

(vi)  Matja e vierés sé drejté

Viera e drejté éshté ¢mimi me té cilin aktivi mund t& shitet, ose njé detyrim té transferohet, ndérmjet
pjesemarrésve né treg né njé transaksion té zakonshém, né datén e matjes né njé treg primar ose né mungese té
tij, né€ tregun mé té favorshem né té cilin Banka ka akses ne até daté. Vlera e drejté e njé detyrimi reflekton
riskun € mosekzekutimit & tij.

Kur éshté e mundur, Banka mat vlerén e drejté € njé instrumenti duke pérdorur ¢gmimet e kuotuara né njé treg
aktiv pér até instrument. Njé treg shikohet si aktiv néqoftése transaksioni pér njé aktiv ose detyrim ndodh me
njé shpeshtesi dhe volum té mjaftueshém pér t€ siguruar informacion pér ¢mimet né vazhdimési. NEé qofté se
pér nj€ instrument financiar nuk ka ¢mim né treg aktiv, Banka vendos duke pérdorur teknika t& vlerésimit pér
vlerén e drejté duke maksimizuar pérdorimin e té dhénave té vézhgueshme dhe minimizuar pérdorimin e té
dhénave jo té vézhgueshme. Teknikat e zgjedhura té vlerésimit pérfshijné t& gjithé faktorét qé pjesémarresit né
treg, marrin parasysh né pércaktimin e ¢mimit né njé transaksion.

Evidenca mé e miré e vlerés sé drejté t€ instrumentit financiar né njohjen fillestare, éshté ¢mimi i transaksionit,
p.sh. vlera e drejté e konsideratés sé dhéné ose t& marré,

Nése Banka vendos se vlera e drejté né momentin e njohjes fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit, dhe
vlera e drejté nuk mbéshtetet as nga ¢mimi i kuotuar, dhe as nga njé tekniké vlerésimi qé€ pérdor vetém té dhéna
t€ vézhgueshme né treg, atéheré instrumenti financiar matet fillimisht me vleré té drejté dhe pastaj rregullohet
pér diferencén mes vlerés sé drejté né njohjen fillestare dhe ¢mimit t& transaksionit. ME voné kjo diferencé
njihet né fitim ose humbje né baza té pérshtatshme pérgjaté jetés sé instrumentit, por jo mé voné se vleresimi té
Jet€ mbéshtetur plotésisht nga té dhéna t& vézhgueshme né treg ose transaksioni té jet€ mbyllur.

Nése njé aktiv apo detyrim i matur me vleré té drejté ka njé ¢mim té kérkuar dhe t& ofruar, atéheré Banka mat
aktivet dhe pozicionet e gjata me ¢mim t& ofruar dhe detyrimet dhe pozicionet e shkurtra me nj€ ¢mim té kérkuar.

Vlera e drejté e depozitave rrjedhése nuk éshté mé pak sesa shuma g€ do paguhej né té pare, e aktualizuar qé
nga dita e paré né t€ cilén kjo shumé do t& kérkohej t€ paguhe;j.

Banka njeh transferimet ndérmjet niveleve t& hierarkisé sé vlerés sé drejté né datén e fundit t& periudhés
raportuese gjaté sé cilés ka ndodhur ndryshimi.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(H) AKktive dhe detyrime financiare (vazhdim)
(vi)  Matja e vierés sé drejté

NE€ ¢do daté raportimi Banka vleréson nése ka evidencé objektive qé aktivet financiare té cilat nuk mbahen me
vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, jané zhvlerésuar. Aktivet financiare zhvlerésohen nése ka evidencé
objektive qé tregon se njé ngjarje zhvlerésimi ka ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit, dhe q& ngjarja e
zhvlerésimit ka njé ndikim né rrjedhat e ardhshme té parasé t€ aktivit, t€ cilat mund té maten me besueshméri.

Evidenca objektive qé aktivet financiare (duke pérfshiré letra me vleré) duhen zhvlerésuar mund té pérfshijé

- véshtirési financiare domethénése té huamarrésit ose t& emetuesit,

- mospagim ose shkelje nga njé huamarrés,

- ristrukturim t€ njé t€ drejte té arkétueshme financiare nga Banka me terma qé Banka nuk do t’i
konsideronte né kushte té tjera,

- treguesit q¢ huamarresi ose emetuesi do té falimentojé,

- zhdukje t€ njé tregu aktiv pér njé letér me vlerg,

- oset€ dhéna té tjera té vézhgueshme t€ lidhura me njé grup aktivesh si¢ jané ndryshimet e pafavorshme
té aftésive paguese t€ huamarrésit ose t& huadhénésit né Banké apo kushtet ekonomike qé pérkojné me
rritje t€ mospagesave né Banké. Ndérsa pér investimet né letra me vler€, njé rénie domethénése ose e
tejzgjatur e vlerés sé drejté nén kosto, éshté njé evidencé objektive e zhvlerésimit.

Banka konsideron evidencén e zhvlerésimit pér huaté, investimet Mudaraba dhe investimet e mbajtura deri né
maturim si individualisht ashtu edhe né ményré kolektive. Té gjitha huaté, paradhéniet dhe investimet e mbajtura
deri né maturim t€ cilat jané individualisht té réndésishme, vlerésohen individualisht pér zhvlerésim specifike.
Té€ gjitha huaté, paradhéniet dhe investimet ¢ mbajtura deri né maturim, t€ cilat nuk jané individualisht t&
réndésishme, vléresohen né ményré kolektive pér zhvlerésim duke grupuar sé bashku huaté, investimet
Mudaraba dhe investimet e mbajtura deri né maturim me karakteristika t& ngjashme rreziku.

Ato aktive financiare jo specifikisht té zhvlerésuara vlerésohen né ményré kolektive pér ¢do zhvlerésim té
ndodhur por edne té paidentifikuar. Huaté, parapagimet dhe investimet népérmjet letrave me vleré té mbajtura
deri n€ maturim t€ cilat nuk jané individualisht t& réndésishme vlerésohen né ményré kolektive pér zhvlerésim
duke grupuar sé bashku huaté, parapagimet dhe investimet népérmjet letrave me vleré t€ mbajtura deri né
maturim me karakteristika té ngjashme rreziku.

(vii)  Identifikimi dhe matja e zhvierésimit

Komponenti individual i totalit t& zbritjes pér zhvlerésim i cili zbatohet mbi njé aktiv financiar vlerésohet
individualisht pér zhvlerésim, sikundér éshté evidentuar té jeté zhvlerésuar individualisht, éshté bazuar né
vlerésimin mé té miré té drejtimit té vlerés aktuale t& rrjedhés sé parasé gé priten t& arkétohen. Né llogaritjen e
kétyre flukseve drejtimi kryen gjykime mbi situatén financiare té debitorit dhe vleré€s neto té realizueshme té
¢do kolaterali. Cdo aktiv i zhvlerésuar, matet bazuar mbi cilésité e tij dhe strategjisé sé rikuperimit dhe
parashikimin gé rrjedhat e parasé qé konsiderohen té arkétueshme jané t€ miratuara né ményré t& pavarur nga
funksioni i rrezikut té kredisé.

Nj€ komponent kolektiv i totalit t& zbritjes pér zhvlerésim éshté krijuar pér:
- grupet e huave homogjene qé nuk konsiderohen individualisht si t& réndésishme

- grupet e aktiveve té cilat jané individualisht t& réndésishme por g€ nuk jané t& zhvlerésuara individualisht
(humbje ‘e ndodhur por jo e raportuar’)

Zbritja kolektive pér yhvlerésimi pér grupet homogjene té huave &shté krijuar duke pérdorur metoda statistikore
q¢ lidhen me metodologjiné e normave té mospagimit ose, pér portofolet e vogla pér té cilat informacioni éshté
Jo iploté, pérdoret njé formulé e cila bazohet mbi eksperiencén e normave historike t& humbjes. Metodologjia
¢ bazuar mbi normat e mospagimit pérdor analiza statistikore té té dhénave historike g€ lidhen me pamundésiné
pér té matur shumén e humbjes sé ndodhur. Drejtimi zbaton giykimin pér tu siguruar q& vlerésimi i humbjes i
bazuar né informacionin historik i cili &shté rregulluar até ményré me géllim pasqyrimin e kushteve ekonomike
dhe miksin e produkteve. Normat e mospagimit dhe normat e humbjes  jané vazhdimisht té krahasueshme
me humbjet aktuale pér t& siguruar qé ato mbeten té pérshtatshme,
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
() Aktive dhe detyrime financiare (vazhdim)
(vii) Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)

Zbritja pér zhvlerésim e ndodhur por jo e raportuar mbulon humbjet kreditore t& genésishme né portofolet e t&
arkétueshmeve financiare Murabaha dhe investimeve né letrate me vieré té mbajtura deri né maturim me
karakteristika t&€ ngjashme té rrezikut kreditor kur ekziston njé evidencé objektive qé sugjerojné qé megjithése
ato pérmbajné zéra t€ zhvlerésuar, zhvlerésimi individual i kétyre zérave nuk mundet ende t& identifikohet.

Zbritja pér zhvlerésim e ndodhur por jo e raportuar &shté i bazuar né normat e humbjes historike, té rregulluara
me gé€llim pasqyrimin e kushteve aktuale ekonomike duke ndikuar né portofolin. Ai paraget supozimet e béra
n€ lidhje me humbjen e shfaqur pérgjaté periudhés - p.sh. periudha ndérmjet ngjarjes sé ndodhjes dhe
identifikimit t€ njé humbjeje t& ndodhur. Drejtimi pérllogarit nj€é humbje periudhe pér secilin prej portofoleve
té identifikuar dhe mé pas i teston kéto pérllogaritje kundrejt pérvojés sé kaluar. Faktorét té cilét mund té
ndikojné n€ humbjen e shfaqur té periudhés pérfshijné kushtet ekonomike dhe té tregut, sjelljen konsumatore,
informacionin e drejtimit mbi portofolin, procesin e menaxhimit dhe pérvojés me grumbullimin e kredive.

Né vlerésimin e zbritjeve té& humbjeve kolektive nga zhvlerésimi, drejtimi konsideron faktorét e tillé si cilésia e
huas€, madhésia e portofolit dhe faktorét ekonomik. Pér té matur zbritjen pér zhvlerésim té kérkuar, supozimet
Jané kryer pér t& pércaktuar se si jané modeluar humbjet dhe pér t€ pércaktuar parametrat e kérkuar, bazuar né
pervojén historike dhe kushtet aktuale ekonomike. Saktésia e matur e zbritjes pér zhvlerésim varet nga
supozimet e kryera pér modelin dhe parametrat ¢ pérdorur né pércaktimin e zbritjes kolektive pér zhvlerésim.

Matja

Humbjet nga zhvlerésimi mbi aktivet t& vlerésuara me koston e amortizuar jané pérllogaritur si diferencé
ndérmjet vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale t& fluseve rrjedhése t€ parasé t€ aktualizuara me normén e interesit
efektiv t€ aktivit pérkatés.

Nése kushtet e njé aktivi financiar rinegociohen apo ndryshohen apo nése njé aktiv financiar ekzistues
zévéndésohet me njé aktiv financiar té ri pér shkak té véshtirésive financiare t& huamarrésit at¢heré njé vlerésim
kryhet pér té€ konsideruar nése aktivi financiar duhet ¢regjistruar. Nése rrjedhat e parasé sé aktivit financiar
kushtet e t€ cilit u rinegociuan jané né thelb té ndryshme, atéheré t& drejtat kontraktuale pér arkétimin e rrjedhave
t€ ardhshme t€ parasé nga aktivi financiar ekzistues konsiderohen si Jashté afatit t€ marréveshjes. Né kété rast
aktivi financiar ekzistues ¢regjistrohet dhe né té njéjtén kohé aktivi i ri financiar njihet me vlerén e drejté.

Humbja nga zhvlerésimi pérpara njé ristrukturimi té pritshém matet si vijon:

- Nése ristrukturimi i pritshém nuk do té rezultojé né njé gregjistrim t€ aktivit ekzistues, atéheré rrjedhat
e vlerésuara t€ parasé qé rrjedhin nga aktivi financiar i ndryshuar pérfshihen né matjen e aktivit
ekzistues bazuar né shumat dhe kohén e pritur té tyre t& aktualizuara me normén efektive té interesit té
aktivit financiar ekzistues.

- Nése ristrukturimi i pritshém do té rezultojé né njé ¢regjistrim té aktivit ekzistues, atéheré vlera e drejté
e pritshme e aktivit t€ ri trajtohet si rriedha pérfundimtare e paras€ s€ ardhur nga aktivi ekzistues né
momentin e ¢regjistrimit t& tij. Kjo shumé aktualizohet pér periudhén e kohés nga data e pritshme e
¢regjistrimit deri né datén e raportimit duke pérdorur normén efektive té interesit t& aktivit ekzistues,

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje dhe paragiten né njé llogari zbritje pér zhvlerésim té
kundért me llogariné e huave, llogarive té arkétueshme dhe investimeve né letrat me vleré t€ mbajtura deri né
maturim. Intersi mbi aktivet e zhvlerésuara vazhdon té njihet pérmes njé norme t€ zbritshme t€ pandryshueshme.
Nése njé ngjarje ndodh pas momentit né té cilin zhvleréimi &shté njohur duke shkaktuar njé ulje t& shumés sé
humbjes nga zhvlerésimi, atéheré ulja né humbjen nga zhvlerésimi rimerret pérmes fitimit apo humbjes.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(f)  Aktive dhe detyrime financiare (vazhdim)
(vii) Identifikimi dhe matja e zhvierésimit (vazhdim)

Humbjet nga zhvlerésimi mbi njé investim né letra me vlers t& mbajtura pér shitje njihen duke i riklasifikuar
humbjet e akumuluara né rezervén e vlerés sé drejt€ nga kapitali pér né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Humbja
e akumuluar q€ éshté riklasifikuar nga kapitali pér né fitim/humbje &shté diferenca ndérmjet kostove té blerjes,
né terma neto nga ¢do pagesé kryesore dhe amortizimi dhe vlerés aktuale t& drejté, pakésuar me ¢do humbje
nga zhvlerésimi dhe té njohur mé paré né fitim humbje. Ndryshimet né zhvleréim té cilat i atribuohen zbatimit
metodé€s s€ interesit efektiv jané pasqyruar si nj€ pérbérés i té ardhurave nga interesi.

Rimarrjet e zhvlerésimit dhe gregjistrimet e tij

Nése né njé periudhé pasardhése, vlera e drejté e nj€ letre me vleré té mbajtur pér shitje, e cila éshté zhvlerésuar,
rritet dhe rritja e vlerés sé drejté mund té lidhet saktésisht me njé ngjarje té€ ndodhur pasi humbja nga zhvlerésimi
€shté njohur, atéheré né kété moment humbja nga zhvler€simi rimerret népérmjet fitimit apo humbjes;
pérndryshe, ¢do rritje né vlerén e drejté njihet né pasqyrén e t€ ardhurat e tjera pérmbledhése. Cdo pérmirésim
1 métejshém né vlerén e drejté t& njé letre me vleré té mbajtur pér shitje, e cila éshté e zhvlerésuar, njihet
gjithmoné né pasqyrén e té ardhurave té tjera pérmbledhése.

Banka cregjistron njé llogari té arkétueshme financiare apo njé investim né letér me vIérg, pjesérisht ose
térésisht, dhe ¢do zbritje pér humbje nga zhvlerésimi, atéheré kur departamenti i huave t& Bankés pércakton se
nuk ka mé asnjé mundési reale pér akétimin e shumés pérkatése.

(g) Arka dhe mjete monetare ekuivalente té ngjashme

Paraja dhe ekuvalentet e saj t& ngjashme pérfshijné gjéndjen e arkés, balanca té pakushtézuara me Bankén
Qendrore dhe té tjera aktive financiare afatshkurtra me maturitet fillestar tre muaj ose mé pak duke filluar qé nga
data e blerjes s€ aktivit, té cilat jané objekt i njé rreziku jodomethénés té ndryshimeve né vleré té drejté, dhe
pérdoren nga Banka né administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalentet e saj me to mbahen
né€ pasqyrén e pozicionit financiar me kosto t& amortizuar.

(h)  Llogarité e arkétueshme financiare Murabaha

Llogarité e arkétueshme jané aktive financiare Jjo-derivative me pagesa fikse ose té pércaktuara qé€ nuk jané té
kuotuara né njé treg aktiv dhe qé Banka nuk ka pér qéllim t’i shesé né ményré t¢ menjéhershme ose brenda njé
afati kohor té shkurtér.

Llogarité e arkétueshme financiare Murabaha kundrejt bankave jané klasifikuar si hua ose drejta té arkétueshme
té cilat pérfshijné:
- ato t€ klasifikuara si hua apo t& drejta t& arkétueshme

- ato t€ plreaktuara si vleré e drejté népérmjet fitimit apo humbjes
- t€ arkétueshme nga qiraja financiare

Té arkétueshmet financiare t& matura fillimisht me vleré té drejté plus kostot shtesé direkte té transaksionit, do
t€ maten né vijim me kostot € tyre té amortizuara duke pérdorur metodén e normés sé interesit efektiv.

Huaté dhe parapagimet pérfshijné gjithashtu té arkétueshmet nga qiraja financiare né té cilén Grupi éshté né
pozicionin e giradhénésit (shiko politikat kontabél 3. D(ii)).

Kur Banka blen njé aktiv financiar dhe njékohésisht hyn né njé marréveshje pér té rishitur aktivin (ose njé aktiv
t€ ngjashém) me njé ¢mim té caktuar né njé daté t& ardhshme (“marréveshje t& riblerjes té anasjellta™),
marréveshja kontabilizohet si e arkétueshme financiare, dhe aktivi nuk njihet né pasqyrat financiare té Bankés.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(i)  Investimet né letrat me vleré

Investimet njihen fillimisht me vleré té& drejté, dhe né rastin e letrave me vleré Jo népérmjet fitim/humbjes, plus
kostot e transaksioneve direkte, dhe pér pasojé rregjistrohen né klasifikimet e tyre siinvestime né letra me vleré
t€ mbajtura deri né maturim, t& mbajtura me vlerén e drejt€ népérmjet fitimit apo humbjes dhe investime né
letra me vleré t€ mbajtura pér shitje.

Té mbajtura deri né maturim

Investimet q& mbahen deri né maturim jané aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té percaktuara
dhe me maturitet t& pércaktuar, té cilat Banka ka synimin e qarté dhe aftésiné t’i mbajé deri né maturim, dhe té
cilat nuk jané pércaktuar si me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes ose si té vlefshme pér shitje.

Investimet g€ mbahen deri né maturim mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Né rastet e shitjes ose riklasifikimit pérpara maturimit t€ njé pjese té konsiderueshme t& investimeve qé
mbahen deri né maturim né kategoriné e atyre té vlefshme pér shitje, dhe kjo do ta pengonte Bankén té&
klasifikonte investimet si t& mbajtura deri né maturim, gjaté periudhés aktuale dhe gjaté dy viteve financiare
pasuese.

Gjithésesi, t€ ardhurat nga shitja dhe riklasifikimet né ¢donjérén prej situatave té méposhtme nuk do té pérbénte
shkak pér njé riklasifikim:

- t€ ardhurat nga shitja apo riklasifikimet q& jané né prag té datés sé maturimit e cila ndryshon né bazé
t€ normave té€ tregut pér interesin

- nuk do & ket€ nj€ efekt t& réndésishém né vlerén e drejté té aktivit financiar

- t€ ardhurat nga shitja apo riklasifikimet té cilat i atribuohen ngjarjeve t€ izoluara, té cilat nuk pérsériten
dhe jané praktikisht jashté kontrollit t& Bankés, nuk mund t& parashikohen né njé ményré té arsyeshme.

1)) Investimet né Mudaraba

Investimet ne Mudaraba jané ortakéri, me ané té sé cilave Banka &shté né rolin e investitorit qé€ siguron kapitalin
pér sipérmarresin ( ‘Mudarib’) me qéllim q& ky i fundit t& marré pérsipér ( menaxhojé) aktivitetin e investimit.
Investimi né Mudaraba njihet fillimisht me vlerén e drejté. Humbjet pér zhvlerésim jané njohur né fitim ose
humbje (shiko politikat kontab&l 3(f)(vii)).

(k)  Depozitat, letrat me vleré té borxhit dhe detyrimet e varura
Depozitat, letrat me vleré t€ borxhit dhe detyrimet e varura jané pér Bankén, burimet e financimit té borxhit.

Kur njé Banké shet njé aktiv financiar dhe njékohésisht hyn né marréveshje pér riblerjen e aktivit (ose aktivi té
ngjashém) me njé ¢mim fiks né njé daté t& ardhshme (“marréveshje e riblerjes dhe rishitjes™), marréveshja
kontabilizohet si detyrim, dhe aktivi né fjalé vazhdon té njihet né pasqyrat financiare té€ Bankés.

Banka i klasifikon instrumentat e kapitalit si detyrime financiare apo si instrumenta té kapitalit né pérputhje me
thelbin e kushteve kontraktuale t& instrumentit. Aksionet preferenciale t€ konvertueshém t& Bankés ofrojné
kupona jo diskrecional dhe jané t& konvertueshém nga mbayjtési i tyre dhe pér kété arsye pérshihen tek detyrimet
e varura.

Depozitat, letrat me vleré té emetuara té borxhit dhe detyrimet e varura maten fillimisht me vlerén e drejté minus
kostot direkte té transaksioneve shtesé, dhe né vijim maten me koston e tyre t€ amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, pérvegse kur Banka vendos té mbajé detyrimet né vleré t& drejté népérmjet fitimit
ose humbjes.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(k)  Depozitat, letrat me vleré té borxhit dhe detyrimet e varura (vazhdim)

Depozitat e klientéve pérfshijné depozita investimi pér t€ cilat depozituesit udhézojné Bankén pér té investuar
fondet e tyre né investime té vecanta ose me kushte t& paracaktuara. Kéto depozita investohen nga Banka nén
emrin e saj nén kushtet e kontratave specifike Mudarib té nénshkruara me depozituesit. Kéto depozita specifike
investuese, té cilat jané té klasifikuara brenda llogarive t€ klientéve, ndarjen fitimin ose humbjen direkte t&
investimeve té tyre pérkatése né momentin e realizimit dhe né rast t€ kundért nuk ndajné fitimin ose humbjen e
Bankés.

) Aktive t€ marra nga proceset ligjore

Aktivet e marra nga proceset ligjore pérfaqésojné prona té marra si pasojé e ekzekutimit t& kolateraleve pér té
rikuperuar vlerén e t€ arkétueshmeve financiare. Kéto aktive klasifikohen si t&€ mbajtuara pér shitje néqoftése vlera
¢ mbartur e tyre do té rikuperohet kryesisht népérmjet shitjes sé aktivit dhe jo nga pérdorimi i aktivit né aktivitetet
operacionale. Kéto prona maten fillimisht me vlerén mé t& vogél mes vlerés sé mbartur dhe vlerés s¢ drejté t€
pakésuar me kostot gé lidhen me shitjet.

Me 31 dhjetor 2015, bazuar ne kushtet e tregut dhe veshtiresise ne shitjen e pronave gjate vitit 2015, Banka pret
t’i shese keto aktive ne nje te ardhme te afert, ge mund te shkoje pertej nje viti. Rrjedhimisht ne fund te vitit 2015
keto aktive nuk permbushin kerkesat per t’u klasifikuar si aktive per shitje dhe jane riklasifikuar si inventar ne
perputhje me SNK 2 “Inventaret™. Si rrjedhoje e riklasifikimt aktivet u ri-maten me koston e tyre historike minus
zhvleresime e akumuluara. Per shkak se Banka nuk ka njohur riveresime ne rritje ge nga momenti i marrjes se
aktivit ne pronesi, ky raklsifikim nuk pare efekte ne rezultatin financiar te Bankes per vitin 2016.

Aktivet jo-materiale t€ mbajtura pér shitje jané kryesisht té matura me vlerén mé té vo g€l midis vlerés sé mbetur
dhe vlerés s€ drejté pakésuar me kostot e shitjes. Cdo zhvlerésim mbi kéto aktive njihet né pasqyrén e té ardhurave
t€ tjera pérmbledhése né periudhén né té cilén zhvlerésimi identifikohet.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat ne 000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(m)  Aktive t€ géndrueshme té trupézuara

(1) Njohja dhe matja
Zérat e aktiveve t€ géndrueshme t& trupézuara paraqiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet
e akumuluara nga rénia né vleré.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé lidhen direkt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktivit t& ndértuar veté pérfshin
kostot e materialeve dhe punés direkte, dhe ¢do kosto tjetér direkt t€ atribueshme pér té sjellé aktivin né kushte
pune pér pérdorimin e paracaktuar, kostot ¢ gmontimit dhe nxjerrjes s€ pjeséve si dhe restaurimin e vendit né
té cilin ato jané vendosur, si dhe kostot e kapitalizuara t& huamarrjes. Programi i bleré qé &shté pjesé perbérése
e funksionimit t& paisjeve me t€ cilat ka lidhje kapitalizohet si pjesé e kétyre paisjeve. Kur pjesé té njé paisje
kané jeté t€ dobishme t& ndryshme nga paisja, ato do t& kontabilizohen si z&éra mé vete (kompononté kryesoré)
t€ makineri dhe paisjeve.Fitimi ose humbja nga nxjerrja jashté pérdorimi e njé aktivi t& qéndrueshém pércaktohet
duke krahasuar flukset monetare nga nxj errja jashté pérdorimit me vlerén neto té aktivit, dhe njihen me vleré neto
né t€ ardhura ose humbje té tjera.

(ii) Kostot e métejshme

Kostoja e zévéndésimit té njé pjese a t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihen né vlerén kontabél t&
elementit, nése éshté e mundshme qé Banka né té ardhmen t& keté pérfitime ekonomike , qé i atribuohen atij
elementi, dhe nése kostoja e tij mund té matet me besueshméri. Viera kontabél e pjesés se zévendésuar
¢’rregjistrohet. Kostot e shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje né momentin
kur ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi pérllogaritet népérmjet zvogélimit té kostos s& zérave t& aktiveve afatgjata materiale (Toka, Ndértesa
dhe Pajisje) pakésuar kjo me vlerén e tyre t& mbetur duke pérdorur metodén lineare mbi jetén e dobishme té
vlerésuar t€ kétyre aktiveve, z& i cili paragitet pérgjithésisht n€ pasqyrén e t& ardhurave t& tjera pérmbledhése.
Aktivet e marra me gira zhvlerésohen pér mé té shkurtrén midis kohézgjatjes sé qirasé dhe jetés sé dobishme té
aktivit, vetém né rast se éshté e sigurt né ményré t€ arsyeshme qé Grupi do té pérfitojé pronésiné e aktivit né
pérfundim té periudhés sé qirasé finaciare. Jetégjatesité e vlerésuara dhe pérdorura pér periudhén aktuale dhe
krahasuese jané si mé poshté:

e Ndértesa 20 vjet
e Automjete 5 vjet
e Pajisje zyre 5 vjet
e Kompjutera dhe pajisje elektronike 4 vijet
e Mobilje dhe paisje 5 vjet

Metodat e amortizimit, jetégjatésia e pérdorur dhe vlerat e mbetura rivlerésohen né ¢do fund viti financiar dhe
rishikohen sa heré éshté e nevojshme.

(n) Aktivet e géndrueshme té patrupézuara

Programet kompjuterike
Programet kompjuterike té blera nga Banka njihen me koston historike zvogéluar me amortizimin dhe humbjet e
akumuluara nga rénia né vlerg.

Shpenzimet pér zhvillimin e programeve kompjuterike njihen si aktive kur Banka &shté né giéndje t€ tregojé
@éllimin dhe aftésiné pér té plotésuar zhvillimin dhe pérdorimin e programeve kompjuterike né njé ményré qé té
gjenerojé pérfitime ekonomike t€ ardhme, dhe mundet té masé me besueshméri kostot e pérfundimit t& zhvillimit.
Kapitalizimi i kostove té programeve té zhvilluara nga veté Banka pérfshin té gjithé kostot qé i atribuohen direkt
zhvillimit t€ programit kompjuterik dhe amortizohen me Jetén e dobishme t€ tyre. Zhvillimi i programeve
kompjuterike shprehet me koston e kapitalizuar duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe rénien né vlers.
Shpenzime vijuese pér programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime ndikojn€ né rritjen e
pérfitimit t€ ardhshém ekonomik t& aktivit té cilit i ngarkohen. T€ gjitha shpenzimet e tjera njihen né periudhén qé
ndodhin.

16



Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(n)  Aktivet e géndrueshme té patrupézuara (vazhdim)

Amortizimi njihet né fitim ose humbje né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme t& programit kompjuterik
duke filluar nga data né t& cilén ky program €shté€ i gatshém pér pérdorim. Jeta e dobishme e programeve
kompjuterike &shté katér vjet. Aktivet né proces nuk zhvlerésohen derin né momentin g€ programi kompjuterik
zbatohet. Metodat e amortizimit, Jetégjatésia dhe vlera e mbetur rishikohen né& cdo fund viti financiar dhe
rregullohen né rastet kur éshté e nevojshme.

(0)  Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Bankés, pérveg pronave t€ mbajtura pér investim dhe aktiveve tatimore
té shtyra, rishikohet né cdo daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka tregues pér renie vlere. Nése ka tregues té tillé,
at€heré€ vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t€ mjeteve monetare éshté mé e madhja ndérmjet vlerés
s€ tij t€ drejt€, minus kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim. N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e
vlerésuara t€ ardhshme té mjeteve monetare jane aktualiyuar né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé
skontimi para taksave, qé reflekton vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé t€ parasé dhe rreziget specifike
pér aktivin.

Njé humbje nga zhvlerésimi do t& njihet nése vlera kontabél e nj€ aktivi ose NJGIM tejkalon vlerén e
rikuperueshme t€ tij. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim apo humbje. Njé humbje né vleré njihet nése
vlera e mbetur e njé aktivi ose t& njésisé gjeneruese té paras€ (NJGIM) tejkalon vlerén e saj t& mbulueshme.

Asetet ¢ korporatés s¢ Bankés nuk gjenerojné flukse paraje t€ t€ ndar dhe nuk pérdoren mé shumé se njé Njési
gjeneruese Monetare. Asetet e korporatés jané alokuar si NJGJM mbi nj€ bazé t€ arsyeshmé dhe té géndrueshme
dhe testohen pér zhvlerésim si pjesé e testimit té NJGJM-s€, ku jané alokuar asetet e korporatés.

Humbjet nga zhvirésimi njihen né humbje ose fitim. Si fillim alokohen pér t€ ulur vlerén kontabél neto té ¢do
emri t€ miré€ t€ NJGIM-s¢, dhe mé pas pér té ulur vlerat kontabél neto té aseteve t& tjera né NJGJM me njé bazé
proporcionale.

Nj€ humbje nga zhvlerésimi né lidhje me emrin e miré nuk njihet. Pér asetet e tjera, njé humbje nga zhvlerésimi
do t€ rimerret deri né até masé qé vlera kontabél neto e aseteve t& mos tejkalojé vlerén kontabél neto qé do té
pércaktohej, duke i zbritur amortizimin, néqoftése nuk &shté njohur njé humbje nga zhvlerésimi.

(p) Provigjionet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve té méparshme, Banka ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv qé
mund t€ vlerésohet me besueshméri, dhe éshté e mundur qé€ nj€ dalje e pérfitimeve ekonomike do té kérkohet
pér t€ shlyer detyrimin. Provigjonet pércaktohen duke aktualizuar rrjedhat e pritshme té parasé me njé normé
para tatimit e cila reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé t€ parasé dhe rreziget specifike té
detyrimit. Mos pranimi i zbritjes njihet si kosto finance.

Nj€ provizion pér ristrukturimin njihet kur Banka ka aprovuar nj€ plan té detajuar dhe formal ristrukturimi dhe
ristrukturimi ose ka filluar ose &shté shpallur publikisht. Humbjet ¢ ardhshme operative nuk Jjané té€ mundura.

i ristrukturimi
Njé provizion pér ristrukturimin njihet kur Grupi ka miratuar njé plan t€ detajuar dhe formal ristrukturimi dhe
ristrukturimi ose ka filluar ose &shté shpallur publikisht. Humbjet e ardhshme operative nuk jané t& mundura.

17



Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)
3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(p) Provigjionet (vazhdim)

ii. kontratat e véshtira

Provigjoni pér kontratat e véshtira njihet kur pérfitimet e pritura q€ rrjedhin nga Banka nga njé kontraté jané mé
t€ uléta se kostoja e pashmangshme e pé€rmbushjes sé€ detyrimeve té tij sipas kontratés. Provigjoni matet me
vlerén aktuale, me mé t& ultén midis kostos sé pritshme t& ndérprerjes sé€ kontratés dhe kostos sé pritshme neto
t€ vazhdimit t€ kontratés. Para se njé provigjon te njihet, Banka njeh ¢do humbje nga zhvlerésimi mbi aktivet
lidhur me até kontraté.

iii.  taksat bankare

Njé provigjion pér taksat bankare njihet kur kushti q€ shkakton pagesén e detyrimit &shté plotésuar. Nése njé
detyrim takse &shté subjekt i njé pragu minimal aktiviteti né ményré q€ ngjarja detyruese té arrije njé njé aktivitet
minimal, atéheré njé provigjion njihet kur pragu minimal i veprimtarisé &shté arritur.

(q)  Garancité financiare dhe angazhimet pér hua

"Garancité financiare” jané kontrata t& cilat kérkojné qé Grupi té béjé pagesa specifike pér t€ rimbursuar
mbajtésin pér njé humbje & péson pér shkak se njé debitor i caktuar nuk bén pagesat kur duhen, né pérputhje
me kushtet e njé instrumenti borxhi. "Angazhimet e kredisé « Jané angazhimet e pércaktuara pér t& siguruar
kredi sipas termave dhe kushteve té paracaktuara.

Detyrimet qé rrjedhin nga garancité financiare ose angazhimet pér t& siguruar njé hua me njé normé interesi
poshté nivelit t& tregut maten fillimisht me vlerén e drejté dhe vlera e drejté fillestare amortizohet gjaté jetés sé
garancis€ ose angazhimit. Detyrimi do té kryhet mé pas n€ mé t€ lartén mes vlerés sé amortizuar dhe vlerés
aktuale t€ pagesave té pritshme té shlyerjes s€ detyrimit kur pagesa sipas kontratés éshté e mundshme. Garancité
dhe angazhimet financiare pér té siguruar njé hua me njé normé interesi poshté nivelit t& tregut jané té pérfshira
né detyrimet e tjera.

(r)  Pérfitimet e punonjésve

i Plani i kontributeve té pércaktuara

Detyrimet pér kontributet né planet e pércaktura té kontributeve njihen si shpenzime kur shérbimi ofrohet dhe
njihet si shpenzimet personeli né fitim ose humbje. Kontributet e parapaguara njihen si aktiv kur njé shlyerje né
para ose nj€ reduktim né€ pagesat e ardhshme &shté i mundshém.

Detyrimet afat-shkurtra t& punonjésve maten né bazé té paskontuar dhe njihen si shpenzime né momentin né té
cilin kryhet shérbimi. Banka derdh vetém kontributet e detyruara shogérore pér té siguruar pérfitimet e punonjésve
pas daljes né pension. Qeveria e Shqipérisé &shté pérgjegjése pér té siguruar strukturén minimale ligjore pér
pensionet né Shqipéri nén njé plan t& caktuar té kontributeve té pensionit. Kontributet € Bankés pér planin e
pérfitimit t€ pensionit njihen né pasqyrén e fitim/humbjes né momentin qé realizohen. Banka njeh si detyrim
shumén e paskontuar t& kostos té parashikuara né lidhje me pushimet vjetore gé priten t& paguhen né kémbim té
shérbimit t& punonjésit pér periudhén e mbyllur.

(i) Pérfitimet pas largimit nga puna

Pérfitimet pas largimit nga puna njihen si shpenzim kur Banka &shté e angazhuar n€ ményré evidente, pa ndonjé
mundgsi reale térhegjeje drejt njé plani t& detajuar formal pér t& pérfunduar punésimin pérpara datés sé daljes né
pension, ose pér té siguruar pérfitime largimi nga puna si rezultat i njé oferte t& béré pér té inkurajuar largime té
vullnetshme. Pérfitimet nga I&nia e punés né rastin kur largimi €shté i vullnetshém prej punémarresit njihen vetém
nése Banka ka béré paraprakisht njé oferte mbi largimin e vullnetshém, oferta ka probabilitet té larté t& pranohet,
si dhe numri total i pranimeve mund té vlerésohet me péraférsi. Nése perfitimet paguhen pér mé shumé se 12 muaj
pas periudhés sé€ raportimit, atéheré zhvlerésohen né vlerén e tyre té tashme.

18



Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(s) Zbatimi fillestar i ndryshimeve té reja né standardet ekzistuese né fuqi pér periudhén raportuese
aktuale

Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri i 1éshuar nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK) dhe i miratuar nga BE-ja, jané né fuqi pér periudhén raportuese:

* SNRF 14 “Rregullimi i Llogarive te Shtyra” - (efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga 1 janar
2016 e né vazhdim)

¢ Ndryshime ne SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara” dhe SNRF 12 “Dhenia e
informacioneve shpjeguese per perfshirje me entitete te tjera” dhe SNK 28 “Investime ne
pjesemarrje dhe sipermarrje te perbashketa” - Subjektet e investimeve: Perjashtim konsolidimi
(efektiv pér periudhat vietore qé€ fillojné mé apo pas 1 janarit 201 6),

®* Ndryshime né SNRF 11 “Marréveshjet e perbashkéta” - Kontabiliteti pér blerjet e interesave né
operacionet ¢ perbashkéta (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016)

e Ndryshime né SNK 1 “Paragqitja e pasqyrave financiare” - Iniciativat e zbulimit (efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016)

® Ndryshime né SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 38 “Aktive jo-materiale” -
Sqarim i metodave té pranueshme t&é zhvlerésimit dhe amortizimit (efektiv pér periudhat vjetore qé
fillojn€ me apo pas datés 1 janar 2016)

® Ndryshime né SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 41 “Agrobiznesi” - Agrobiznes:
Bimét bartése (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016),

¢ Ndryshime né SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale” - Metoda e kapitalit né pasqyrat financiare
individuale (efektiv pér periudhat vjetore g€ fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016),

® Ndryshime né disa standarde “Permiresimet e SNRF-ve (2012-2014)” qé rezultojné nga projekti i
pérmirésimit vjetor t&¢ SNRF-ve (SNRF 5,SNRF 7, SNK 19, dhe SNK 34) kryesisht me qéllim
shmangien e mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet duhet té aplikohen pér periudhat
vjetore g€ fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ckzistuese nuk ka cuar né ndonjé ndryshim material né pasqyrat
financiare t€ Shoqérisé.

(t) Standartet dhe Interpretimet e reja té publikuara por jo efektive

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja té méposhtme, ndryshimet né standardet
ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:

e SNRF 9 "Instrumentet financiare" (efektive pér periudhat vjetore q€ fillojné mé dhe pas 1 janarit
2018),

* SNRF 15 "Té ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime té métejshme (efektiv mé ose pas
datés 1 janar 2018),

* SNRF 16 "Qiraté" (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

* Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e transaksioneve t&
pagesave me bazé aksionet (efektiv mé ose pas 1 janarit 2018),

¢ Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiaré" me
SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" (né fuqi pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2018,
ose kur SNRF 9 "Instrumentat financiaré", &shté aplikuar pér heré té paré)

* Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té¢ Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet né
pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Shitja apo Kontributi i aseteve mes nj€ Investitori
dhe bashképunétoréve té tij, ose sipérmarrje té pérbashkéta dhe ndryshimeve t& métejshme (data
efektive e shtyré pér kohé té pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit neto &shté
pérfunduar),

¢ Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e Fluksit té mjeteve monetrare" - Iniciativa e informavioneve
shpjeguese (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé / pas datés 1 janar 2017),
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(t) Standartet dhe Interpretimet e reja té publikuara por jo efektive

* Ndryshime né SNK 12 "Tatimet mbi t& Ardhurat" - njohjen e aktiveve tatimore t& shtyra pér
Humbjet e parealizuara (efektiv né periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2017),

* Ndryshime né SNK 40 "Investime né aktive afatgjata materiale" - Transferimet e investimeve t&
aktiveve afatgjata materiale (efektiv né periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018),

e Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikli 2014-2016)" q¢ rezultojné
nga pérmirésimi i pérvitshém té projektit t¢ SNRF (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht me
qéllimin q& t€ shmangin mospérputhjet dhe té qartésojné formulimin (Ndryshimet né SNRF 12 do t&
aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2017 dhe ndryshimet né SNRF 1
dhe SNK 28 do té aplikohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018),

* KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata pér avancat" (efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné mé& / pas 1 janarit 2018).

Shoqéria ka zgjedhur té mos miratojé kéto standarde té reja dhe ndryshime né standardet ekzistuese pérpara
datés kur hyjné né fuqi. Shogqgéria parashikon qé adoptimi i kétyre standardeve dhe ndryshimet né standardet
ekzistuese nuk do té kené ndikim material né pasqyrat financiare t€ Shogérisé né periudhén e zbatimit fillestar.

4. Administrimi i rrezikut financiar

(a) Té pérgjithshme

Banka éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumentave financiare:
rreziku 1 kredisé

rreziku i likuditetit

rreziku i tregut

rreziget operacionale.

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Bankes ndaj secilit prej rrezigeve t& mésiperme, objektivat,
politikat dhe proceset e Bankés pér matjen dhe administrimin e rrezikut, dhe administrimin e kapitalit t& Bankeés,

Struktura e manaxhinit té rrezikut

Bordi Drejtues ka pérgjegjésiné e ploté pér vendosjen dhe kontrollin e strukturés sé manaxhimit t& riskut té Bankés.
Bordi ka percaktuar njési té brendshme dhe komitete, té cilat jané pérgjegjése pér zhvillimin dhe monitorimin e
politikave t& manaxhimit t& rreziqeve né fushat e tyre specifike,

Jané vendosur politika te manaxhimit té riskut t& Bankés pér t€ identifikuar dhe analizuar risqet me te cilat pérballet
Banka, pér té vendosur limite té pérshtatshme t& riskut dhe kontrollit, dhe PéEr t€ monitoruar risqet dhe pérmbajtjen
ndaj limiteve, Politikat dhe sistemet pér menanxhimin e riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet
n€ kushtet e tregut si dhe produkteve dhe shérbimeve t€ ofruara. Banka ka pér géllim t& ndértojé njé mijedis
kontrolli té disiplinuar dhe konstruktiv, né t€ cilin t& gjithé punonjésit kuptojné rolin dhe detyrimet e tyre.

Komiteti i Auditimit éshté pérgjegjés pér monitorimin e pérmbushjes sé politikave dhe procedurave & Bankés, dhe
pér rishikimin e mjaftueshmérisé sé strukturés sé manaxhimit t¢ riskut né lidhje me risqet me té cilat perballet
Banka. Komiteti i Auditit t& Bankes mbéshtetet né keto funksione nga Auditi i Brendshém. Auditi i Brendshém
ndérmerr rregullisht dhe ad-hoc rishikime t& kontrollit dhe procedurave t& menaxhimit t& riskut, gjetjet e te cilit
raportohen né Komitetin e Auditimit.

(b)  Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjeve financiare pér Bankén né qoft€ se njé klient ose palé tjetér né njé
instrument financiar déshton né plotésimin e detyrimeve té tij kontraktuale, dhe lind kryesisht nga aktiviteti
financues i Bankés dhe nga investimet, Pér qéllime t€ manaxhimit t& riskut Banka konsideron dhe konsolidon té
gjithé elementet e ekspozimit té riskut (sic jané rreziku i individéve né mos pérmbushjen e detyrimit, vendndodhja
dhe sektori ku operon kredimarrési).
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4.
(b)

Administrimi i rrezikut financiar

Rreziku i kredisé

Administrimi i rrezikut te kredisé

Bordi i Drejtoréve ka deleguar pérgjegjésiné pér mbikqyrje t& rrezikut té kredisé tek njésia e kredisée. Njésia e
Kredisé &shté pérgjegjése pér administrimin e rrezikut t& kredis€, duke pérfshiré;

Formulimin e politikave t& kredisé, kérkesat e mbulimit t& kolateralit, vlerésimin e kredisé, gradat e riskut dhe
raportimi, procedurat e dokumentimit e ligjore, dhe per pérmbushjen e kérkesave rregullatore dhe ligjore.

Vendosjen e strukturés sé autorizimit pér aprovimin dhe rinovimin e kushteve té kredisé.

Rishikimin dhe vlerésimin e rrezikut té kredisé pérpara se ato t’i paragiten klientit. Rinovimet dhe rishikimet
Jjanée subjekt 1 té njéjtit proces.

Kufizimin e pérqéndrimeve té€ ekspozimit pér palet e tjera, gjeografikisht dhe industrité,

Zhvillimin dhe mbajtjen e gradés sé riskut pér té kategorizuar ekspozimet né pérputhje me masén e riskut t&
humbjes financiare té perballur dhe pér té fokusuar manaxhimin me risqet potenciale. Sistemi i gradés sé riskut

pérdoret né percaktimin se kur mund té kérkohet provizion per zhvleresimin ndaj ekspozimeve specifike te
kredisé.

Komiteti i Kredisé sé Bankés aprovon kérkesa pér kredi deri né shumén 40,000 mijé Leké, ndérsa kérkesat pér
kredi pér mé shumé se 40,000 mijé Leké aprovohen nga Bordi i Drejtuesve te Bankes.
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Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur Ppércaktohet ndryshe)

4, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut te kredisé

Ekspozimet maksimale té kredisé pérpara kolateralit si dhe ndryshimeve t& tjera nga rreziku i kredisé né 31
dhjetor 2016 dhe 2015 jané si mé poshté:
31 dhjetor 31 dhjetor

Shkalla  Shénime 2016 2015
Vlera kontabél e mbajtur me koston e
amortizuar
Balanca me Bankat A 6 2,641,425 1,895,558
Balanca té kushtézuara me Bankén Qéndrore A 7 486,424 461,330
Investimet me bankat dhe institucionet financiar A 8 234,253 469,119
Mudaraba — fonde investimi E 9 77,404 94,958
Bono Thesari té mbajtura deri né maturim A 10 - 298,540
Shikoni mé
Murabaha — aktivitete financuese poshté 11 3,325,689 2,312,716
Pjesa e papérdorur e anagzhimeve financiare 1,040 14,239
Garanci té dhéna klientéve A 25 26,051 23,260
Totali 6,792,286 5,569,720

Zhvlerésimi i aktiveve financiare té arkétueshme dhe investimeve

Te arketueshmet financiare dhe investimet individualisht t€ zhvleresuara jané huaté dhe investimet pér té cilat
Banka pércakton qé ka njé evidencé objektive pér rénie né vleré dhe ajo nuk pret t& mbledhé té gjithé principalin
dhe interesin e detyruar né pérputhje me termat kontraktuale. Kéto aktive financiare Jané vlerésuar me A deri
né E né sistemin e brendshém té vler&simit té rrezikut & kredisé sé Bankés.

Hua dhe investime me vonesé Dpor jo té zhvlerésuara

Hua dhe investime me vonesé por jo t€ zhvlerésuara, pérvec atyre q€ mbahen me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes, jané ato pér té cilat t& ardhurat kontraktuale ose pagesat e principalit e kané kaluar datén,

por pér t€ cilat Banka beson se rénia né vleré nuk éshté e pérshtatshme bazuar né nivelin e sigurisé/ té kolateralit
t€ disponueshém dhe/ose pritshmérité pér mbledhjen e shumave gé u detyrohen Bankés.

Fondi pér zhvlerésim

Banka krijon njé fond pér humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve té mbajtura me koston e amortizuar ose t&
klasifikuara si té vlefshme pér shitje qé pérfagésojné njé parashikim t& saj pér humbjet né portofol. Pérbérésit
kryesore t& ketij fondi jané pjesa e humbjeve qé lidhen me ekspozimet domethénése individuale,dhe pjesa e
humbjeve e vlerésuar né ményré kolektive pér grupet e aktiveve homogjene dhe gé ka t& bé&jé me humbjet qé
kané ndodhur por gé nuk jan€ identifikuar mbi aktivet financiare g€ jané konsideruar individualisht
jodomethénése,si dhe me ekspozimet individualisht domethénése Q€ jané subjekt i vlerésimeve individuale pér
zhvleresim por gé nuk jané gjetur t& Jené individualisht t& zhvlerésuara.

Aktivet financiare té arkétueshme me terma té rinegociuara

Aktivet financiare t¢ arkétueshme me terma té rinegociuara jané aktivet qé jané ristrukturuar si pasojé e
pérkeqésimit t& pozicionit financiar t& huamarrésit dhe pér t€ cilat Banka ka béré leshime t& cilat nuk do t’i
konsideronte né rrethana té tjera.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvegse kur peércaktohet ndryshe)

4, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Politikat e fshirjes

Banka fshin balancén e njé aktivi dhe cdo fondi tietér pér humbjet nga zhvlerésimi t& lidhur me té, kur
departamenti i kredisé pércakton qé€ aktivi nuk do té& arkétohet mé. Ky pércaktim béhet pasi merren né konsiderat
informacione té réndésishme, té tilla si ndryshimi domethénés i pozicionit financiar té huamarrésit / emetuesit,
sipas t€ cilave huamarrési / emetuesi nuk mund t& paguajé me detyrimin, apo gé flukset nga ekzekutimi i
kolateralit nuk do té jené t& mjaftueshme pér t& mbuluar té gjithé ekspozimin. Pér huaté me balancé mé t& vogél
t€ standardizuar. vendimet e pérgjithshme pér fshirje jané bazuar né statusin e vonesés te produktit specifik.
Gjaté vitit 2016 Banka ka fshiré disa t& arkétueshme financiare té cilat kané qené ne ekzekutim pér disa vite dhe
nuk €shté gjetur ndonjé burim pér ' rikuperuar. Shuma e kredive té fshira éshté 5,656 mijé Lek ( 2015: 146,101
mijé Lek).

Tabela e méposhtme tregon njé analizé t& zhvlerésimit t& aktiveve financiare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015,

Murabaha — aktivitete financuese

31 dhjetor 31 dhjetor

Me kosto té amortizuar 2016 2015

Zhvierésim individual: Grada B-E 550,620 704,077
Zhvlerésimi kolektiv: Grada A (risk i ulét - visk i

drejté) 2,775,069 1,941,606

Shuma bruto 11 3,601,868 2,645,683

Totali i fondit pér zhvlerésim 11 (276,178) (332,967)

Vlera kontabél 3,325,689 2,312,716

NEé 31 dhjetor 2016 dhe 2015, Banka ka angazhimet e patérhequra té kredisé si vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor
2016 2015
Pjesa e papérdorur e financimit 1,040 14,239

Banka mban kolateralet kundrejt aktiveve financiare né formén e hipotekés mbi pronén, aktive t& tjera té
regjistruara si kolateral dhe garanci. Vlerésimet e vlerés s€ drejté jané t& bazuara né vlerén e kolateralit t&
vleresuar né kohén e huadhénies,dhe pergjithésisht nuk jané té pérditésuara pérvecse kur njé aktiv &shté
individualisht i zhvlerésuar. Njé vierésimi i vlerés s& drejté té& kolateralit kundrejt huave ne 31 dhjetor 2016 dhe
2015 tregohet si mé poshté:

31 dhjetor 31 dhjetor

2016 2015

Prona té patundshme 11,540,918 5,805,820
Makineri, pajisje dhe inventar 360,593 335,962
Mjete monetare té bllokuara 221,826 31,514
TE tjera 957 301,047
Totali 12,124,295 6,474,343

Né pérgjithési, nuk mbahet kolateral mbi balancat me bankat dhe institucionet financiare dhe nuk ka kolateral
té till€ mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015.
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Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Shumat ne ‘000 Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

4, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(c) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q€ Banka mund té ndeshé véshtirési né pérballimin e detyrimeve té saj
financiare, qé& shlyhen me para ose aktive t& tjera financiare.

Administrimi i rrezikut té likuditetit

Qéndrimi i Bankés pér té menaxhuar rrezikun e likuiditetit &shté té sigurohet, sa mé shumé g€ t€ jeté e mundur,
q€ do té keté pérheré likuditet t& mjaftueshém pér té shlyer detyrimet e saj si né€ kushte normale ashtu edhe né
kushte t& pafavorshme, pa pésuar humbje té papranueshme ose pa rrezikuar cénimin e emrit té saj.

Thesari merr informacion nga njésité e tjera n€ lidhje me profilin e likuditetit t¢ aktiveve dhe pasiveve té tjera
financiare dhe detajet e flukseve té ardhshme t& parave q€ rezultojné nga aktivitetet e ardhshme. Thesari mban
balanca t€ njé portofoli me aktive afatshkurtra likuide, t& pérbéré kryesisht nga bonot e thesarit likuide
afatshkurta dhe vendosje me bankat dhe institucione t€ tjera financiare, pér té siguruar njé nivel té mjaftueshém
té likuiditetit té Bankés.

Thesari monitoron né baza ditore pérputhshméring me rregulloret dhe limitet rregullatore té€ vendosura nga
banka e Shqipérise. T& gjithé politikat dhe progedurat e likuiditetit jané subjekt i rishikimeve dhe aprovimeve
nga Komiteti i Aktiveve dhe Pasiveve té Bankés (‘ALCO").

Banka mbéshtetet né depozitat nga klientét dhe bankat, dhe kontributet nga aksionarét e saj si burimi primar i
sigurimit té fondeve. Ndérkohé q€ kontributet nga aksionarét nuk kané njé maturitet te caktuar, depozitat nga
klientet dhe bankat pérgjithésisht kané maturitet t& shkurter dhe njé pjesé e madhe e tyre jané té ripagueshme
sipas kérkesés. Natyra afat-shkurtér e kétyre depozitave rrit rrezikun e likuditetit t& Bankés, dhe Banka aktivisht
manaxhon kété rrezik népérmjet mbajtjes s€ cmimit konkurrues dhe monitorimit konstant té tendencave té
tregut.

Mé 31 dhjetor 2016, njézeté balancat mé té médha t& klientéve pérfagésojné 26% té totalit (2015: 18%).

Tabela e méposhtme tregon aktivet dhe detyrimet financiare té Bankes sipas maturitetit t&€ mbetur né 31 dhjetor
2016 and 2015:

Deri né Deri né Mbi
2016 Pa afat 1 muaj 1-3 muaj  3-6 muaj 1 vit 1 vit Totali
Aktivet
Arka dhe llogarité me
bankat* 486,424 1,333,070 1,632,870 - - 234,253 3,686,617
Murabaha — t€ arkéueshme
financiare - 416,305 277,407 209,589 867,560 1,554,828 3,325,689
Bono Thesari — te mbajtur:
ne maturim - - - - - - -
Mudaraba — fonde
investimi - - - - - 77,404 77,404
Totali 486,424 1,749,375 1,910,278 209,589 867,560 1,866,485 7,089,711
Detyrimet

Detyrime ndaj bankave
dhe institucioneve

financiare - 630,728 - - 128,576 35,617 794,920
Detyrime ndaj klientéve - 2,363,010 513,854 520,840 1,340,903 437,522 5,176,129
Totali - 2,993,738 513,854 520,840 1,469,479 473,139 5,971,049

Pozicioni neto i likuditeti 486,424 (1,244,364) 1,396,424  (311,251)  (601,919) 1,393,347 1,118,661

Pozicioni neto i likuditeti
i akumuluar 486,424 (757,940) 638,484 327,233 (274,686) 1,118,661
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4. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(¢)  Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Deri ne Deri ne Mbi
2015 Pa afat 1muaj 1-3 muaj 3-6 muaj 1 vit 1 vit Totali
Aktivet
Arka dhe llogarité me
bankat* 461,330 1,398,667 1,225,222 242,669 - 226,450 3,093,009
Murabaha — té arkéueshme
financiare - 157,047 98,154 157,047 490,771 1,409,697 2,312,716
Bono Thesari — te mbajtur;
ne maturim - 99,812 99,468 99,260 - - 298,540
Mudaraba — fonde
investimi - - - - - 94,958 94,958
Totali 461,330 1,194,196 1,422,844 498,975 490,771 1,731,106 5,799,222
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave
dhe institucioneve
financiare - 69,738 52,203 - - - 121,941
Detyrime ndaj klientéve - 2,316,983 477,191 423479 1,116,739 243,425 4,577,817
Totali - 2,386,721 529,394 423,479 1,116,739 243,425 4,699,758

Pozicioni neto i likuditeti 461,330 1,192,525 893,450 75,497 (625,968) 1,487,681 1,099,465
Pozicioni neto i likuditeti
i akumuluar 461,330  (731,195) 162,255 237,751 (388,216) 1,099,465

*Arka dhe mjete monetare te ngjashme, investimet me bankat dhe institucionet financiare, llogarité e
kushtezuara me Banken Qéndrore jané paraqitur se bashku me *Arka dhe llogarité me bankat’.

Tabela e méparshme paraget rrjedhjet e skontuara té paras€ prej instrumentave financiare t& Bankés, mbi bazén
¢ maturitetit kontraktual mé té shpe;jté té mundshém. Rrjedhja e parasé, e pritshme prej Bankés. lidhur me kéto
instrumente ndryshon né ményre domethénése nga kjo analiz€. Pér shembull, llogarité rrjedhése t& klientéve,
pritet t€ mbajné njé gjendje t& géndrueshme ose rritése.

Tabela e méposhtme paraqet detyrimet financiare té paskontuara sipas maturitetit te mbetur
kontraktual , duke perfshire angazhimet dhe garancite financiare té dhéna.

31 dhjetor 2016 Fluksi dalés bruto
Vlera Deri né 3-6 Deri né Mbi
Detyrimet Kontabél 1 muaj 1-3 muaj muaj 1 vit 1 vit

Detyrime ndaj Bankave &
Institucioneve financiare

794,893 631,159 - 128,170 35,602

Detyrime ndaj klienteve 5,176,179 2,532,335 513,854 520,840 1,340,903 437,522
Angazhime dhe garanci financiare 27,091 2,568 - 3,381 21,142 -
Totali 5,998,163. 3,166,062. 513,854 524,222 1 ,»490,215. 473,124
31 dhjetor 2015 Fluksi dalés bruto
Vlera Deri né 3-6 Deri né Mbi
Detyrimet Kontabel 1 muaj 1-3 muaj muaj 1 vit 1 vit
Detyrime ndaj Bankave &
Institucioneve financiare 121,941 69,763 52,238 - - -
Detyrime ndaj klienteve 4,577,817 2,317,753 478,266 425,567 1,127,359 248,835
Angazhime dhe garanci financiare 37,594 14,239 3,432 3,432 16,491
Totali 4,737,352 2,401,755 553,936 428,999 1,143,850 248,835
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
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4.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(¢)  Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Pér t€ manaxhuar rrezikun e likuiditetit qé lind nga detyrimet financiare, Banka mban aktive likuide qé
pérfshijné arkén dhe mjete monetare t& ngjashme dhe investimet pér té cilat ka njé treg aktiv likuid. Kéto aktive
mund t€ pérdoren menjéheré pér té pérmbushur kérkesat e likuiditetit.

(d) Rreziget e tregut

Rreziku i tregut ésht€ rreziku qé ndryshimet né cmimet e tregut, si normat e interesit dhe kurset e kémbimit, do
té prekin t€ ardhurat e Bankés ose vlerén e instrumentave té saj financiare. Objektivi i administrimit té rrezikut
té tregut, &sht€ t&€ manaxhojé dhe té kontrollojé ekspozimet ndaj rrrezikut té tregut, brenda parametrave té
pranueshé€m, ndérkohé qé optimizon kthimin ndaj riskut.

Ekspozimet ndaj riskut té normave té tregut

Risku kryesor, pér t€ cilin portofolet jo-tregtare jané té ekspozuara &shté rreziku i humbjes nga ndryshimet né
rrjedhjen e paras€ ose vlerat e drejta t€ instrumentave financiare pér shkak té ndryshimit t€ normat e interesit.
Banka tenton t€ zbusé riskun duke monitoruar datat e ricmimit t& aktiveve dhe pasiveve te saj. Gjithashtu, efekti
aktual do t€ varet nga njé numér i caktuar faktorésh té tjeré, duke péfshiré masén né té cilén ripagesat béhen mé
herét ose mé voné se data kontraktuale dhe variacionet né ndjeshméri brenda periudhave té ricmimit dhe
ndérmjet monedhave.

Analiza e rigmimit té normave té interesit

Tabela ¢ méposhtme paraqet datat e ricmimit t€ aktiveve dhe detyrimeve té Bankés. Aktivet dhe detyrimet me
normé t€ ndryshueshme jané raportuar né perputhje me datén e tyre té ardhshme té ndryshimit t€ normave té
interesit. Aktivet dhe pasivet me normé fikse jané raportuar né pérputhje me datén e ripagesés s¢ skedulit té
principalit,

Deri ne 1 1-3 3-6 Deri ne Mbi Nuk sjellin Totali
2016 muaj muaj muaj 1 vit 1 vit interes
Aktive
Arka dhe llogarite me bankat 1,086,486 1,632,871 - - 234,253 733,008 3,686,617
Murabaha — te arketueshme 382,458 291,657 597,383 1775405 278,785 3,325,689
finaniciare
Bono Thesari — mbajtur ne i ) ) ) i ) i
maturim
Mudaraba — fonde investimi - - - - - 77,404 77,404
Totali 1,468,944 1,924,528.597,383 1,775,405 513,038 810,412 7,089,710
Detyrimet
Detyrae nday bankave dhe 627,904 : . 128576 35617 794,920
institucioneve financiare 2,823
Detyrime ndaj klientéve 1,039,657 513,854 520,840 1,340,903 434,317 1,326,558 5,176,129
Totali 1,667,562 513,854 520,840 1,469,479 469,933 1,329,381 5,971,049
Poiicioni it (198,618) 1,410,674 76,543 305926 43,105 (518,969) 1,118,661
Pozicioni neto i akumuluar (198,618) 1,212,056 ,288,599 1,594,525 1,637,630 1,118,661
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4.

Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

Derinel 1-3 3-6 Deri ne Mbi  Nuk sjellin Totali
2015 muaj muaj muaj 1 vit 1 vit interes
Aktive
Arka dhe llogarite me bankat 547,068 1,225,222 242,669 - 226,450 851,599 3,093,009
Murabaha — te arketueshme
finaniciare 300,480 263,501 160,037 572,056 1,011,814 4,828 2,312,716
Bono Thesari — mbajtur ne
maturim 99,812 99.468 99,260 - - - 298,540
Mudaraba — fonde investimi - - - - - 94,958 94,958
Totali 947,360 1,588,191 501,965 572,056 1,238,265 951,385 5,799,222
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave dhe
institucioneve financiare 62,498 17,262 - - - 42,182 121,941
Detyrime ndaj klientéve 1,127,305 477,191 423479 1,1116,479 243,177 1,190,186 4,577,817
Totali 1,189,803 494,453 423,479 1,116,479 243,177 1,232,367 4,699,758
Pozicioni neto (242,443) 1,093,738 78,487 (544,423) 995,088 (280,983) 1,099,465
Pozicioni neto i akumuluar (242,443) 851,295 929,782 385,359 1,380,447 1,099,465

Administrimi i rrezikut t€ normés sé interesit kundrejt limiteve, plotésohet edhe nga monitorimi i ndjeshmésisé
s€ aktiveve dhe pasiveve financiare té Bankés, me skenaré t& ndryshém té normave té kthimit. Njé analizé e
ndjeshméris€ sé¢ Bankés pér njé rritje ose zbritje né normat e interesit, duke supozuar qé nuk ka njé lévizje
asimetrike n€ kurbat e normave té interesit dhe njé pozicion financiar konstant, éshté si mé poshté:

2016 Skenarét deri né njé vit Skenarét mbi njé vit
100 piké 100 piké 100 piké 100 piké

Rritje Rénie Rritje Rénie

Efekti i Fitimit (humbjes) sé vleresuar 9,945 (9,945) 431 (431)
2015 Skenaret deri né njé vit Skenarét mbi njé vit
100 piké 100 piké 100 piké 100 piké

Rritje Rénie Rritje Rénie

Efekti i Fitimit (humbjes) sé vlerésuar 7,899 (7,899) 7,762 (7,762)
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4.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d) Rreziku tregut (vazhdim)

Lévizjet e normave t€ interesit prekin fitimet e mbajtura qé lindin nga rritjet ose zbritjet né t€ ardhurat neto nga
operacionet bankare dhe ndryshimet né vlerat e drejta té raportuara né fitim ose humbje.

Ekuivalentet € mesatares sé ponderuar té normave té tregut pér aktivet dhe pasivet financiare kryesore jané si
mé poshté:

Mesatarja e ponderuar e normave té interesit

(Lek) (USD) (EUR)

31 Dhjetor 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Aktive

Bankat dhe institucionet financiare 1.25% 204% 1.79% 1.96% 0.94% 1.54%
T€ arkétueshme financiare 8.71% 9.56% 6.51% 6.3% 7.38% 6.19%
Bono Thesari 0.00% 3.03% 0.00% - 0.00% 2.5%
Detyrimet

Detyrime ndaj bankave 0.00%  1.95% 067% 0.53% 023% 0.98%
Detyrime ndaj klientéve 1.76%  3.66% 0699, 128% (770, 1.96%

Rreziku i kembimit valutor

Rreziku i kémbimit valutor &shté rreziku qé vlera e instrumentave financiare do té luhatet pér shkak té
ndryshimeve né normat e kurseve té kémbimit. Banka tenton té administrojé kété rrezik duke mbyllur pozicionet
¢ hapura ditore né monedhé té huaj dhe duke monitoruar limitet e pozicioneve té hapura.

Tabela e méposhtme pérmbledh pozicionin neto té aktiveve dhe pasiveve né monedhé té huaj té Bankés, mé 31
dhjetor 2016 and 2015 prezantuar né mijé Leké dhe njé analizé e ndjeshmeérise sé fitimit t€ bankés si rezultat i
ndryshimit te kursit te kembimit te Lekut ne raport me monedhat kryesore pér t€ cilat Banka ka ekspozime.
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4. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d)  Rreziku i tregut (vazhdim)
31 dhjetor 2016 LEK USD EURO Tjetér Totali
Aktivet
Arka dhe llogarité me bankat 911,347 1,617,042 1,123,728 34,500 3,686,617
Murabaha — te arketueshme financiare 1,302,685 658,866 1,364,139 - 3,325,690
Bono Thesari — deri ne maturim = - - - 0
Mudaraba —fonde investimi - 77,404 - ) 77,404
Totali 2,214,032 2,353,312 2,487,867 34,500 7,089,711
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave dhe 685 318,788 475420 - 794,893
nsticutioneve financiare
Detyrime ndaj klientéve 2,646,326 518,545 1,976,310 34,998 5,176,179
Totali 2,647,011 837,333 2,451,730 34,998 5,971,072
Pozicioni neto (432,979 1,515,979 36,137 (498) 1,118,639
Pozicioni neto i Akumuluar (432,979) 1,083,000 1,119,137 1,118,639
Analiza e ndjeshmerise
Zhvlerésimi i Lek-ut me 10% 151,598 3,614 (50)
Zhvlerésimi i Lek-ut me 5% 75,799 1,807 (25)
Zhvlerésimi i Lek-ut me 10% (151,598) (3,614) 50
Zhvlerésimi i Lek-ut me 5% (75,799) (1,807) 25
31 dhjetor 2015 LEK USD EURO Tjeter Totali
Aktivet
Arka dhe llogarite me bankat 381,385 1,561,371 1,119,965 30,287 3,093,008
Murabaha — te arketueshme financiare 1,039,971 448,081 824,664 - 2312716
Bono Thesari —deri ne maturim 298,540 - - - 298,540
Mudaraba — fond investimi - 94,958 - - 94,958
Totali 1,719,896 2,104,410 1,944,629 30,287 5,799,222
Pasivet
Detyrime ndaj bankave 15,146 81,868 24,907 20 121,941
Detyrime ndaj klientéve 2,243,666 516,574 1,804,349 13,227 4,577,817
Totali 2,258,812 598,442 1,829,256 13,247 4,699,758
Pozicioni neto (538,916) 1,505,968 115,373 17,041 1,099,465
Pozicioni neto i Akumuluar (538,916) 967,052 1,082,424 1,099,465
Analiza e ndjeshmerise
Zhvlerésimi i Lek-ut me 10% 150,597 11.537 1,704
Zhvlerésimi i Lek-ut me 5% 75,298 5,769 852
Zhvlerésimi 1 Lek-ut me 10% (150,597)  (11,537) (1,704)
Zhvlerésimi i Lek-ut me 5% (75,298) (5,769) (852)
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4.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(¢) Rreziku operacionale

Rreziku operacional éshté rreziku i humbjeve direkte ose indirekte q€ lindin nga nje shuméllojshméri shkaqesh
t€ lidhura me proceset ¢ Bankés, personelin, teknologjiné dhe infrastrukturén, dhe nga faktoré t& Jjashtém té
ndryshém nga rreziku i kredisg, i tregut dhe i likuiditetit, dhe qé lindin nga kérkesat ligjore dhe rregullatore, dhe
standarte pérgjithésisht t& pranuara té sjelljes operative. Rreziget operacionale lindin nga té gjitha operacionet
e Bankés.

Objektivi i Bankés &shté té menaxhojé rrezikun operacional, né€ ményré qé té balancojé shmangien e humbjeve
financiare dhe démtimin e reputacionit t& Bankés, me kostot efektive dhe t& shmangé procedurat e kontrollit gé
kufizojné inciativén dhe kreativitetin. Zbatimi i kontrolleve pér adresuar rrezikun operacional éshté mbéshtetur
nga zhvillimi i njé séré standartesh pér adminstrimin e rrezikut operacional n€ fushat e méposhtme:

* keérkesat pér ndarjen e duhur t& detyrave, duke pérfshiré dhe autorizimin e pavarur té transaksioneve
¢ kérkesat pér rakordimin dhe monitorimin e transaksioneve

* pérputhja me kérkesat ligjore dhe rregullatore

* dokumentimi i kontrolleve dhe procedurave

o keérkesat pér vlerésimin periodik té rrezigeve operacionale té hasura, dhe pérshtatshmériné e kontrolleve dhe
procedurave pér té adresuar rreziqet e identifikuara

e kérkesat pér raportimin e humbjeve operacionale dhe veprimet rregulluese té propozuara
e zhvillimi i planeve té mundshme

e trainimi dhe zhvillimi profesional

e standartet etike dhe t& biznesit

* zvogélimi i rrezikut, duke pérfshiré sigurimin né rastet kur ky éshté efektiv.

Pérputhshméria me standardet e brendshme mbéshtetet nga njé program rishikimesh periodike té ndérmarra nga
Auditi i Brendshém. Rezulatatet e rishikimeve t& béra nga Auditi i Brendshém diskutohen me manaxhimin e
njésisé sé€ biznesit me té cilin ato lidhen, me pérmbledhjet e dorézuara né Komitetin e Auditit dhe manaxhimi j
larté i Bankeés.

(iv) Administrimi i kapitalit
Kapitali rregullator

Banka e monitoron mjaftueshmerine ¢ kapitalit te saj, vec te tjerash edhe duke perdorur regullat dhe raportet €
vendosura nga regullatori shqiptar, Banka e Shqiperise (“BSH”) ¢ cila percakton kapitalin regullator te kerkuar
per te mbeshtetur biznesin ¢ Bankes. Regullroja “Mbi mjaftueshmerine e kapitalit” eshte nxjerre, ne perputhje
me Ligjin per Bankat. Kapitali rregullator mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Fondi total aksioner* 1,442,613 1,397,566
Aktive t€ paprekshme té zbritshme* (3,064) (4,865)
Pjesa e zbritshme e aktiveve afatgjata * - -
Kapitali rregullator (shiko shenimin 1(b))* 1,439,549 1,392,701

*Shumat né tabelé pérfagésojné balancat bazuar né kérkesat e Bankas s€ Shqipérisé, té cilat ndryshojné nga ato
t€ raportuara ne pérputhje me SNRF-té, Pasqyrat financiare t€ pérgatitura né pérputhje me kérkesat e Bankés sé
Shqipérisé nuk jané finalizuar né kohén e plotésimit té kétyre pasqyrave financiare, Sidoqoft€, Manaxhimi beson
q¢ aftésia e Bankés pér té vazhduar aktivitetin nuk do té pérkeqésohet.

Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit

Raporti i Mjaftueshmérise sé Kapitalit éshté raporti i kapitalit rregullator me aktivet ¢ ponderuara me rrezikun
dhe zérat jashté bilancit, i shprehur si pérqindje. Raporti minimal i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit, kérkuar nga
Banka e Shqipérisé éshté 12%

Raporti i modifikuar i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit &shté raporti i kapitalit bazé me aktivet dhe zérat jashté
bilancit, t& shprehura né pérqindje. Norma minimale e modifikuar e mjaftueshmérisé sé kapitalit éshté 6%.
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4. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(f)  Administrimi i kapitalit (vazhdim)

Banka i ka pérmbushur Raportet e Mjaftueshmérisé s& Kapitalit gjaté periudhés. Ne daten 31 Dhjetor 2016
Raporti i Mjaftueshmerisé sé Kapitalit eshte 28.3 % ( ne 2015 : 37.3 %).

Aktivet e Ponderuara me Rrezikun (APR)

Aktivet ponderohen me rrezikun né perputhje me kategorité e gjera té riskut, té cilave u caktohet njé peshé
rreziku né pérputhje me shumat e kapitalit, t& nevojshme pér t'i mbéshtetur ato. Aplikohen katér kategori t&
ponderimit t€ rrezikut (0%, 20%, 50%, 100%); per shembull paraja dhe instrumentet e tregut te parase me
Banken e Shqiperise kane ponderim zero, ge do te thote se nuk duhet kapital per té mbeshtetur mbajtjen e kétyre
aktiveve. Ndersa mjetet e gendrueshme ponderohen me 100%, qé do té thoté se duhet t& mbéshteten me njé
kapital t& barabarté me 12% té vlerés se tyre kontabél.

Llogarité qé lidhen me angazhimet pér kredi, gjithashtu merren né konsideraté dhe ponderohen duke pérdorur
6t€ njéjtat norma pérqindjesh si pér aktivet,

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjivkimeve

Manaxhimi diskuton me Komitetin e Auditimit zhvillimin, pérzgjedhjen dhe shénimet per politikat dhe
vlerésimeve kontabél kryesore te Bankés, dhe zbatimin e kétyre té politikave dhe vlerésimeve.

Kéto shénime plotésojné komentet mbi manaxhimin e rrezikut financiar (shiko shénimin 4).
Fonde pér humbjet nga zhvierésimi i kredive

Aktivet e kontabilizuara me koston e amortizuar rishikohen pér zhvlerésim né bazs t& politikave kontabél t&

pérshkruara né 3(f)(vii).

Banka rishikon portofolin e saj té kredisé pér t€ caktuar zhvlerésimin né baza mujore. Né& pércaktimin nése duhet
te njihet né té ardhura dhe shpenzime, njé humbje nga zhvleresimi, Banka gjykon nése ka t& dhéna té
vézhgueshme gé tregojné qé ka nj€ zvogélim té matshém né vlerésimin e hyrjeve té ardhshme té parasé nga
portofoli i t€ arkétueshmeve financiare pérpara se t€ identifikohet njé ulje individuale né portofol. Kjo evidencé
mund t€ pérfshijé té dhéna té vézhgueshme qé tregojné qé ka patur nj€ ndryshim me efekt negativ né statusin e
pagesés s€ huamarrésve né njé grup, ose kushte ekonomike lokale dhe kombétare q€ lidhen me mosplotésimin
e aktiveve t& grupit. Manaxhimi bén vler€sime, bazuar né eksperiencén e humbjes historike pér aktivet me
karakteristika té rrezikut té kredisé dhe evidencé objektive t& zhvlerésimit, t& ngjashme me ato t& portofolit kur

parashikon flukset e ardhshme té parasé.
Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi i vlerés sé drejté té aktiveve dhe pasiveve financiare, pér té cilat nuk ka njé cmim té vézhgueshém
né tregut, kérkon pérdorimin e teknikave t& vlerésimit sic pérshkruhet né politikat kontabél 3(D)(vi).

1¢ arkétueshme financiare

Té€ arketueshme financiare shprehen neto pas zhvlerésimit. Portofoli i Bankés ka njé vleré té drejté té vlerésur
péraférsisht e barabarté me vlerén e tij kontabél me normat pérkatése ekuivalente t& interesit, qé pérafrohen me
normat e tregut. Njé pjesé domethénése e portofolit &shté subjekt i ricmimit brenda njé viti.

Bonot e thesarit t& mbajtura deri né maturim

Pér shkak t& maturitetit té tyre deri né njé vit, vlera e drejté e Bonove t& Thesarit t& mbajtura deri né maturim
me 31 dhjetor 2016 péraférsohet me vlerén e tyre t€ kontabél.

Investimi ne Mudaraba

Ne 31 dhjetor 2016, Banka mati vleren e investimit me reference ¢mimin e tregut sipas raporteve te vleresuesve
dhe ka njohur fond zhvleresimi prej 182,630 mije Lek (2015: 153,176 mije Lek) (shiko shenimin 9).
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5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
Deporzitat dhe huaté

Depozitat me afat kané njé vleré té drejté t& vlerésuar péraférsisht t& barabarté me vlerén e tyre kontabél, pér
shkak t€ natyrés sé tyre me maturitet té shkurtér dhe normat pérkatese, g€ pérafrojné normat e tregut. Pjesa me
¢ madhe e depozitave maturohen brenda njé viti.

6. Arka dhe mjete monetare té ngjashme

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Arka 324,516 267,001
Llogari rrjedhese me Bankén Qendrore 32,888 96,090
Llogari rijedhése me bankat e tjera 375,604 574,229
Investime deri né tre muaj 2,232,933 1,225,222

2,965,941 2,162,560

7. Balanca té kushtézuara me Bankén Qendrore

Balancat e kushtézuara me Bankén Qendrore Jjané t€ detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Rezerva e detyrueshme me Bankén Qendrore 486,424 461,330

486,424 461,330

Né pérputhje me kérkesat e Bankés sé Shqipérisé lidhur me rezervén e detyruar, Banka duhet t& mbajé njé
minimum prej 10% té€ depozitave té klientéve né Shqipéri, me Bankén e Shgqipérisé si njé€ llogari rezerve e
detyrueshme, e cilat gjaté muajit mund t& ulet deri né 60% t& kétij niveli, duke siguruar qé te ruhet mesatarja
mujore.

8. Investimet me bankat dhe institucionet financiare

Investimet me bankat dhe institucionet financiare:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Investime me afat 234,253 469,119
234,253 469,119

Investimet me afat pérfaqésojné fondet me maturitet mé& shumé se tre muaj, t€ investuara nga Banka népérmjet
bankave dhe institucioneve financiare, kryesisht si agjenté te Bankés. Agjentét investojné fondet e Bankés né
instrumenta t€ zgjedhura prej tyre, duke pérfshiré artikuj gjerésisht té tregtueshém dhe paguajné fitimin e
gjeneruar aty, sipas kthimit t& investimit, vleresuar né pérputhje me ofertén béré Bankés, pér cdo investim.
Investimet me afat jane me bankat jo-rezidente qe operojne sipas parimeve islamike , me maturitet kontraktual
deri ne 1 vit, bazuar ne kontratat Wakala ose marreveshje investuese.

9, Mudaraba — fond investimi
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mudaraba — fond investimi 260,034 248,134
Pakésuar me zhvlerésim pér humbje (182,630) (153,176)

77,404 94,958

Banka ka investuar né njé fond investimi Islamik q€ vepron né bazé té njé marreveshje Mudaraba t& pérbashkét
midis investitorit dhe Shogerisé Islamike t& Investimeve té Gulf ( “Mudarib-i’). Investitoret ndajné fitimin nga
operacionet qé nuk e kané arritur ende fazén finale t& shlyerjes, deri né likujdimin e kétij fondi special. Sipas
késaj marréveshje, Banka ka kushtézuar perdorimin e fondeve vetém pér géllim investimi ne Portofolin e
Pasurive t€ Paluajtshme Europiane (PPPE). Ky portofol pérfshin katér pasuri té vendosura né gendér té
Brukselit, Belgjiké dhe né Gjermani.
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9. Mudaraba - fond investimi (vazhdim)

Bazuar né raportin e investitoreve derguar nga Mudarib-i, kriza ekonomike europiane ka ndikuar ndjeshém ne
vlerén e aseteve t&€ PPPE dhe ne mundesiné pér rifinancim, giradhénie ose shitjen e tyre, si rezultat Mudarib ka
vendosur shitjen e pronave. Ne baze te ketij raporti dy prona Jane shitur ndersa ndérsa prona tjetér éshté né
proces perfundimi t€ shitjes. Banka ka marre pjesen e saj nga cmimi i shitjes se njeres prone dhe kestin e pare
nga shitja e prones ne Gjermani. Bazuar né vlerén aktuale t& ardhurave te marra , si dhe duke iu referuar ¢mimit
te mundshem te shitjes per pronen qe eshte ne proces dhe raportit te vleresimit te vleresuesit te Jjashtem per
pronen e pashitur ende , Banka vleréson pjesén e saj t& humbjes, né pérpjestim me investimin e saj ne totalin
e fondit fillestar te investimit.

Bazuar né€ kété vlerésim, Banka ka njohur njé fond zhvleresimi per kete investim prej 182,630 mije Lek né 31
dhjetor 2016 (2015: 153,176 mije Lek). Levizjet ne fondin e zhvlerésimit Jjane si mé poshté:

2016 2015
Balanca ne 1 janar 153,176 133,960
Shpenzimi neto per vitin 19,351 7,021
Efekti i kursit te kembimit 12,194 12,194
Balanca ne 31 dhjetor 182,630 153,176

10. Bono thesari té mbajtura deri né maturim

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Vlera nominale e bonove te thesarit - 300,000
Zbritje e paamortizuar - (1,460)
- 298,540

11. Murabaha — té arketueshme financiare

Gjendjet e té arkétueshmeve financiare Murabaha mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

T¢ arkétueshme financiare me kosto té amortizuar 3,601,870 2,645,682
Fondi i zhvlerésimit pér rénie ne vleré (276,181) (332,967)
3,325,689 2,312,716

Té ardhura e pérllogaritura nga huaté me probleme mé 31 dhjetor 2016 jane né vlerén 173 mijé lek (2015:
42,955 mijé lek).

Lévizjet né€ fondin e zhvlerésimit pér rénien né vleré éshté si mé poshté:

2016 2015
Balanca mé 1 janar 332,967 426,809
Shpenzime pér zhvlerésimin neto nga rimarrjet (52,613) 52,559
Kredi té fshira gjaté vitit (5,656) (146,101)
Efekti nga kurset e kémbimit 1,483 300
Balanca mé 31 Dhjetor 276,181 332,967
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12. Aktive te marra nga proceset ligjore

Aktivet e marra nga proceset ligjore pérfagésojné prona té marra nga ekzekutimi i kolateralit t& llogarive te
arketueshme financiare. Deri ne vitin 2015, keto aktive u klasifikuan si aktive te vlefshme per shitje dhe u maten
me vlere te drejte.

Né& 2016, asnjé nga aktivet e marra nga proceset ligiore nuk pérmbushte detyrimin e aktiveve afatgjata té
mbajtura pér shitje dhe si rezultat Banka i ka klasifikuar kéto aktive si inventar€ t€ mbajtura me vlerén mé té
ulét midis kostos dhe vlerés neto sé realizueshme. Ky transferim aplikohet ne ményré prospektive.

Matja e vieres se drejte — Hierarkia e vieres se drejte

Vlera e drejte e kétyre aktiveve &shté vendosur nga vleresuesit e pronave, té cilét kané kualifikim profesional
dhe eksperienca té kohéve té fundit lidhur me vendin dhe kategorinée e pronés gé vlerésohet. Vleresuesit masin
vlerén e drejté pér pronat né portofolin e Bankes cdo vit Q€ pason vitin né t€ cilin ato jane marre ne pronesi.
Megjith€se pronesia i éshté transferuar Bankés, ndonj€ proné éshté ende né pérdorim nga huamarrési, deri ne
gjetjen e blerésit potencial. Banka nuk ka synim t€ realizoje fitim nga dhénia me gira e kétyre pronave, por ka
pranuar t’i jap€ me qira me géllim mirémbajtjen dhe ruajtjen e kushteve fizike aktuale.

Te ardhurat totale t& fituara nga giraja ne vitin 2016 ishin Lek 34 mije (2015: lek 1,025 mije). Né prill 2015
banka ka transferuar né qera financiare nj€ proné e cila mé pérpara ishte dhéne me qgira.

Vlera e drejte e pronave té investuara nga Banka eshte kategorizuar ne Nivelin 3 t& hierarkisé sé vlerss sé& drejté.
Niveli 3 i vleres se drejte

Tabela ¢ méposhtme tregon lévizjet nga balancat e fillimit deri né ato té mbylljes lidhur me vlerén e drejté te
pronave t€ marra nga proceset ligjore.

2016 2015
Gjendja né 1 Januar 236,483 334,097
Té marra gjaté vitit 35,731 42,307
TE€ shitura gjaté vitit (34,879) (4,918)
Transferim ne Qira Financiare - (142,275)
Ndryshimi neto i vlerés s& drejté nga zhvleresimi - (5,972)
Ndryshimi neto i vlerés sé drejté nga kursi i kémbimit (e parealizuar) (817) 13,244
Gjendja mé 31 Dhjetor 236,518 236,483

Teknikat e vierésimit dhe té dhéna té réndésishme té pavézhgueshme

Né njohjen fillestare, pér matjen e vlerés sé drejté té nj€ prone, Banka kryesisht i referohet ankandit pérfundimtar
lidhur me ekzekutimin, i cili rezulton né transferimin e pronésise né emér té Bankés.

Bazuar né legjislacionin lokal vlera e drejté e kétyre pronave matet nga vlerésues t& pavarur gé€ i japin kéto vlera
zyrave pérmbarimore me fillimin e procedurave te ankandit. Vlera e drejté qé matet duke ju referuar cmimeve
te tregut pérdoret si oferté fillestare né ankandin e paré dhe kjo oferté¢ mund té ulet deri né 64% té vleres
fillestare, né rast se ankandi nuk perfundon me shitjen tek njé pale e treté. Ne rast se asnjé bleres nuk &shté
paraqitur n€ ankandin pérfundimtar me ofertén finale t& reduktuar, atéheré pronesia i transferohet Bankés.

Bazuar né vlerésimet mé té fundit té béra né vitin 201 5, vlera e tregut e kétyre pronave e kalon vlerén e ankandit
perfundimtar. Megjithaté, duke u nisur nga kushtet aktuale té tregut dhe mungesa e ofertave gjaté ankandit dhe
mé pas, Drejtuesit kane vendosur té perdorin vlerén e ulur deri né 64% t& vlerésimit, e cila pérfagéson ofertén
e ankandit t€ fundit, dhe nuk e kané rritur vlerén e drejté, mbi vlerén ekzistuese kontabél, nderkohe kane
provigjonuar pronat ge jane zhvleresuar.
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Banka e Bashkuar e Shqipérisé Sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat né ‘000 Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

14. Aktive te tjera

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Shpenzime t€ parapaguara 3,659 2,705
Aktive t€ ndryshme 10,104 9,495
13,763 12,200

15. Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Llogarite rrjedhése 2,824 7,240
Depozita me afat 620,624 79,178
Hua nga First Investment Bank (FIB) 135,230 -
Pjesa e pérllogaritur pér shpémdarje e fitimit 35,602 34,941
Hua nga IDB 613 581

794,893 121,941

Mg 31 dhjetor 2016 dhe 2015, depozitat me afat pérfagésojne depozitat nga Institucionet Financiare brenda

Shqipéris€, me njé maturitet t& mbetur mé pak se njé muaj.

Huaja nga IDB ne 31 Dhjetor 2016 perfageson huané e marre nga IDB me qéllim pagesén e tarifés sé
konsulencés dhéné nga Bosna Bank International (BBI), palé€ e lidhur. Kjo hua eshte e pagueshme brenda vitit

2017 (shiko shenimin 17).
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16. Detyrime ndaj klienteve

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Llogari rrjedhése 1,322,922 1,189,678
Depozita investimi 3,817,224 3,357,831
Pjesa e pérllogaritur pér fitim te klienteve 32,397 29,800
Llogari té tjera té klientéve 3,636 508
Totali 5,176,179 4,577,817

Llogarite rrjedhese mé 31 dhjetor 2016 perfshijne njé balancé prej 91 milioné Lek (2015: 25 milion Lek), q&
pérfagéson shumat e bllokuara nga autoritetet rregulluese ose nga banka. Disa balanca nuk jané té vlefshme pér
pérdorim nga ana e klientéve, pa aprovimin e autoriteteve. Fondet nén manaxhim lidhen me depozitat me afat
Q€ i pérkasin klientéve (referoju shénimit 16) pér té cilat Banka ka marré pergjegjésiné manaxheriale. Klientét
marrin pérsipér riskun e investimit qé lind nga investimi i kétyre fondeve.

Detyrimet me dhe pa afat ndaj klientéve sipas monedhave jané si mé poshté

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Llogari rrjedhése:
Ne USD 306,955 338,037
Né ALL 468,903 259,289
Né EUR 512,067 579,125
Né GBP 34,997 13,227
1,322,922 1,189,673

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Depozita me afat:

Neé USD 210,136 177,367
Né EUR 1,454,881 1,220,111
Né ALL 2,152,207 1,960,354

3,817,224 3,357,831

16. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Detyrime ndaj konsulentit

3,893

Shpenzime té pérllogaritura 3,832

Pagesa né tranzit 15,459 52,351

Detyrime t€ tjera ndaj té tretéve 30 3,036

Llogari t€ pagueshme té tjera - 164

Fond provigjione té tjera 8,218 6,418

Detyrime té tjera 3,247 -
30,786 65,862

Pagesat mé 31 dhjetor 2016 pérfagésojné
ndérmjetése.

transfertat né nisje né tranzit, pér t& cilat Banka ka vepruar si
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17. Kapitali Aksionar
Kapitali aksionar

Kapitali i rregjistuar éshté 1,762,717 mije Lek (ekuivalent i 13,144 mije USD), i ndaré ne 547,421 aksione me
vleré nominale 3,220.04 Lek (USD 24.01 ) pér aksion. Gjaté vitit 2015 dhe 2016 nuk ka patur 1€vizje né kapitalin
€ rregjistruar.

Rezervat

Rezervat prej 88,929 mije Lek (2015: 88,929 mije Lek) jané krijuar né pérputhje me Nenin 8 t& Vendimit Nr.
51, t€ datés 22 prill 1999 t& Bankés sé Shqipéris€, qé kérkon kapitalizimin e 20% té& fitimit neto t& vitit, me
Nenin 213 t€ Ligjit Nr. 7638, té datés 19 Nentor 1992 “Mbi shoqérité tregtare” qé kérkon kapitalizimin e 5% t&
fitimit neto, dhe Statutit t& Bankés, qé kérkon kapitalizimin e 10% té fitimit neto té vitit.

18. Té ardhura nga operacionet bankare
2016 2015
Té€ ardhura nga operacionet Murabaha 188,055 152,516
Te ardhura nga bankat dhe institucione te tjera financiare 41,426 37,066
Té€ ardhura nga Bonot e Thesarit t& mbajtura deri né maturim 1,344 20,777
230,825 210,359
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20. Shpenzime pér shpérndarjen e fitimit pér depozituesit

Shpenzimet pér shpérndarjet pér depozituesit jané 47,649 mije Lek (2015: 54,788 mije Lek) dhe pérfagésojné
shpémdarjen e pjesés s& fitimit nga transaksionet Mudarabah, neto prej komisionit Mudarib.

21. Fitim neto nga kémbimi valutor

Fitimi neto nga kémbimi valutor pérfagéson efektin e ndryshimit né kurset e kémbimit valutor né rivlerésimin
e fund-vitit t€ pozicioneve né monedhé t& huaj té Bankés dhe fitimin dhe humbjen nga transaksionet né monedhé
t€ huaj. Banka ka realizuar fitim prej 22,156 mije Lek nga transaksionet e kémbimit valutor (n€ 2015: 31,011
mije Lek) dhe fitim nga rivleresimi i pozicionit neto té vlerave monetare té bilancit pér shumén 21,347 mijé
lek (n€ 2015: humbje 133,260 mijé lek)

2016 2015
Fitim nga rivlerésimi i pozicionit 21,347 133,260
Fitim nga kembimet valutore 22,156 31,011
43,503 164,271
22, Shpenzime té personelit
2016 2015
Staf i huaj 18,939 17,010
Stafi vendas 74,707 63,930
Sigurime shogérore 10,511 10,016
Té€ tjera kosto dhe shpérblime 2573 8,597
106,730 99,553
23. Shpenzime té tjera administrative
Shpenzime té tjera administrative pérfshijné sa mé poshté:
2016 2015
Sherbime ligjore, konsulence dhe auditimi 9,234 10,555
Shpenzime zyre 16,410 16,918
Sigurimi i depozitave 13,758 13,838
Shpenzime sigurimi 11,573 11,063
Swift, Reuters dhe lidhjet né rrjet 12,397 12,104
Mirémbajtje software 11,483 11,711
Bordi i Drejtoreve dhe Komiteti i Auditimit 6,604 7,767
Tarifa, taksa dhe detyrime 2,949 2,830
Telefon dhe poste 1,574 1,925
Udhétime dhe transport 1,191 806
Marrédhenie me publikun dhe pérfagésime 3,683 4,381
Shpenzime té tjera (50) 342
90,806 94,240
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24. Tatim fitimi

Banka pércakton tatimin né fund t& vitit ng pérputhje me legjislacionin Shqiptar mbi taksat. Tatimi mbi t&
ardhurat ka nje normé tatimore prej 15% (2015: 15%) té té ardhurave té tatueshme.

Tatimi mbi fitimin pérpara taksave ndryshon nga shuma teorike q€ mund té lindte duke pérdorur normén bazé
t€ taks€s si mé poshté:

Norma e Norma e

tatimit 2016 tatimit 2015

Fitim pérpara tatimit 42,353 39,782
Tatimi i llogaritur me normén tatimore 15%

(A) 15% 6,353 15% (5.967)

_Shpenzime t& panjohura pér efekt tatimor 33,028 28,741

Ndikimi né takse nga shpenzime e panjohura (B) 12% (4,954) 11% (4,311)

Shpenzimi tatimor/ Norma efektive e taksimit 27% 11,307 26% (10,278)

Né 2016, Banka nuk ka kryer parapagime té tatim fitimit(2015: 2,225 mijé Lek). Tatimi i parapaguar ne 31
Dhjetor 2016 ishte 6,651 mijé Lek (2015: 17,958 mijé Lek).

NE baze té ligjit vendas té kontabilitetit, duke filluar nga 1 janari 2008, Banka duhet t& raportojé né pérputhje
me SNRF-té. N& vazhdim, Ligji Nr. 10364, t€ datés 16.12.2010 sjell disa amendime t& vecanta (efektive nga 24
janari 2011). Bazuar né kéto amendime, fondet e zhvlerésimit sipas SNRF-ve duhet t& konsiderohen si shpenzim
i zbritshém tatimor, duke siguruar q€ ato jané t€ certifikuara nga auditorét e Jashtém dhe nuk kalojné limitetet e
pércaktuara nga Banka Qendrore. Duke filluar nga 1 Janari 2014, limitet e pércaktuara nga Banka Qendrore
nuk jane té zbatueshme dhe provigjoni i njohur né perputhje me SNRF konsiderohet si shpenzim i zbritshém
pér efekt tatimi. Si rezultat i kétyre ndryshimeve né legjislacion, nuk ka mé diferenca t€ pérkohshme midis
vlerés kontabél dhe vlerés sé tatueshme t& aktiveve financiare né 31 dhjetor 2016.

25. Angazhime dhe detyrime té tjera t¢ mundshme

Garancité dhe letrat e kreditit

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Garancité 27,091 23,355

Banka léshon garanci pér klientét e saj. Kéto instrumenta bartin njé rrezik kreditimi, t€ ngjashém me té&
arkétueshmet financiare. Bazuar ne vlerésimin e manaxhimit, nuk do té keté humbje materiale pér vlerat e
garancive me 31 dhjetor 2016, dhe késhtu, nuk ka ndonjé provigjon té pérfshiré né kéto pasqyra financiare pér
kété arsye.

Céshtje ligjore

Gjaté rrjedhés normale té biznesit, Banka pérballet me pretendime ligjore; manaxhimi i Bankés €shté i mendimit
se nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet ligjore mé 31 dhjetor 2016.

Angazhimet e girasé

Banka ka hyré né angazhime jo-té anullueshme qiraje pér t& gjithé degét e saj. Angazhime té tilla, pér vitet e
mbyllura mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015, pérbéhen nga sa mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

ME pak se njé vit 18,453 17,687
Midis njé viti dhe pesé viteve 36,634 27,002
55,087 44,690

Banka ka kontata giraje per te gjitha deget.
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26. Transaksionet me palét e lidhura

Banka hyn né transaksione me aksionarét e saj gjaté rrjedhés normale t€ biznesit. Balancat kryesore me aksionerét
n€ minorancé dhe palét e lidhura jané si mé poshté: '

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Aktive
Investime me banka dhe institucione financiare 415,756 751,038
Mudaraba — fonde investimi 252,829 248,134
Provigjone Mudaraba - fonde investimi (175,425) (153,176)
Aktivitete financuese - -
Provigjoni pér aktivitete financuese - -
Detyrimet
Detyrime ndaj klienteve- aksionerve 11,138 (10,880)
Detyrime ndaj Bosna Bank International d.d - -
Hua nga IDB (detyrime ndaj aksionereve) (35,602) (34,941)

Balancat e paraqitura mé lart Jané me aksionerét qé zoterojne mé pak se 5% te kapitalit aksioner te Bankes dhe
nuk jane konsideruar si te lidhura ne perputhje me Nenin 64 t& Ligjit mbi Bankat pér maksimumin e ekspozimit
me palét e lidhura.

Palet e lidhura jané t& pércaktuara né pérputhje me Nenin 4 “Perkufizimet”, paragrafet 9 dhe 10, t& Ligjit Nr.
9662, i datés 18 dhjetor 2006 “Mbi Bankat n& Republikén e Shqipérise”. Ekspozimi maksimal me palét e lidhura
€shté i monitoruar pér pérputhshméri me Nenin 64 t€ kétij Ligji

Transaksionet me drejtorét

Shpérblimi i drejtoréve éshté i pérfshiré né shpenzimet e personelit. Ai detajohet si mé poshté:

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pagat 16,280 17,010
Bonuset dhe shpérblime té tjera - 3,290
Shpérblimi i Bordit t& Drejtoréve 3,896 4,232
13,908 24,532
T€ ardhurat dhe shpenzimet qé lindin nga transaksionet me palét e lidhura jané si mé poshté:
Viti i mbyllur Viti i mbyllur
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Té ardhura nga filialet e Dallah Holding 2,480 5,262
Sherbime konsulence (BBI) - -
Shpenzimet pér shpérndarje pér depozituesit (78) (74)
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27. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ndonjé ngjarje tjetér pas datés sé raportimit, g& do t& mund t& kérkonte rre
shtesé né pasqyrat financiare

gullime dhe shpjegime té tjera
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